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-a.įtakingi senatoriai kritikuoja
PREZIDENTĄ UŽ LĖKTUVU SIUNTIMĄ

WASHINGTONAS. — Daug įtakingų Amerikos senatorių 
kritikuoja vyriausybę už paramą Kongo valdžiai. JAV pasiuntė 
tris transporto lėktuvus ir apie 140 vyrų padėti prezidento Mo­
butu vyriausybei. Tuo tarpu Nigerijos prašymas padėti nugalėti 
sukilėlius Biafroje susilaukė neigiamo Amerikos atsakymo. Vals­
tybės departamentas aiškina, kad Konge svetimųjų remiama ka­
riuomenė dalyvauja kovose prieš centrinę valdžią, o Nigerijoje 
esąs grynai naminis vaidas, į kurį svetimiems kištis nedera.

Valstybės sekretorius Ruskas 
sušaukė senatorius, kurie kri­
tikavo prezidentą Johnsoną ir 
paaiškino jiems, kad Kongo įvy­
kiai buvo labai stropiai ištirti 
prieš padarant sprendimą pa­
siųsti tris lėktuvus.

Senatorius Richard Russell, 
ginkluotų jėgų komiteto pirmi­
ninkas, pareiškė, kad esą nemo­
ralu pasiųsti nors ir vieną jau­
ną amerikietį į kraštą, kuriam 
mes neturime jokių įsipareigoji­
mų ir interesų, šitaip besielgda­
ma Amerika išprovokuos Kini­
ją ir Sovietų Sąjunga kelti nera­
mumus visame pasaulyje vien 
tik siekiant įpainioti Ameriką. 
Vietnamo karas irgi prasidėjo 
su mažomis Amerikos jėgomis, 
— kalbėjo senatorius Russell, o 
vėliau jis išaugo į tikrą karą.

Pasaulio ugniagesys
Sen. Russellis pridėjo, kad vi­

sur pasaulyje, kur tik įvyksta 
civilinis karas, kuri nors pusė 
šaukiasi pagelbos. Mes tačiau 
neturime pareigos tą pagelbą 
tuoj teikti.

Senatorius Strom Thurmond 
pareiškė, kad Amerika neturėtų 
kištis į kitos valstybės civilinius 
neramumus.

Respublikonų vadas Atstovų 
Bumuose Geraldas Fordas nuro­
dė, kad Amerika neturėtų leng­
vai rizikuoti Amerikos jaunuo­
lių gyvybėmis, jos yra per bran­
gios. Amerika negali atlikinėti 
ugniagesio pareigų kiekvieną 
kartą, kai padegėjai kur nors 
pasaulyje uždega gaisrą. Prezi­
dentas tokiais atvejais, kada jis 
prašomas kitos valstybės pagel­
bos, turėtų pasitarti su kongre­
su.

Panašiai prezidento paramą 
Kongo valdžiai pasmerkė ir dau­
giau kongresmanų.

Saugumo Taryba smerkia
Tuo tarpu Jungtinėse Tauto­

se Saugumo Taryba pareikala­
vo, kad svetimos valstybės už­
draustų savo teritorijose sukilė­
lių prieš Kongo vyriausybę sam­
dymą, treniravimą ir pervežimą. 
Visi kraštai kviečiami nesikišti 
į Kongo reikalus.

Kongo atstovas Idzumbuir sa­
vo kalboje nurodė, kad Belgija, 
Ispanija, Portugalija ir Rode- 
zija yra susitepusios są,mokslu 
prieš Kongą, čia buvo sam­
domi baltieji kareiviai ir ruošia­
mas sukilimas prieš Mobutu 
valdžią.

Karinė padėtis Konge aiškėja. 
Nors valdžios kareiviai atsiėmė 
du sukilėlių valdytus miestus, 
tačiau Kisangani aerodromas dar 
tebėra sukilėlių rankose. Prezi­
dentas Mobutu žadėjo pulti aero­
dromą, tačiau vėliau susilaikė, 
nes sukilėliai turi pagrobę įkai­
tų. Manoma, kad jų tarpe yra 
ir keliolika žurnalistų, kurie at­
skrido į Kisanganį miestą prieš 
pat sukilimą.

Kongo valdžia norėjo pasiųsti 
Amerikos lėktuvą išvežti įkai­
tų, tačiau vėliau ir nuo tos min­
ties susilaikė.

IŠ VISO PASAULIO

Chicagoje, Soldiers Field aikštėje, 9,000 jūrininkęi sudarė šią gyvą vėliava. Jie pakartojo tokią pa­
čią gyvą vėliavą, kokia buvo sudaryta 1917 metais.

SOVIETU KARO LAIVYNAS SAUGOS 
SUEZO KANALĄ NUO ŽYDU AGRESIJOS

KAIRAS. — Egipto pakrančių baterijos 2’1 šūvio saliutu 
pasitaiko į Aleksandriją ir Fort Saidą atplaukusius sovietų karo 
laivus. Astuoni laivai atplaukė j Port Saidą: raketų laivas, krei­
seris, naikintuvas ir penki išsikėlimo į krantą laivai. Aleksandri­
jos uoste sustojo: raketų laivas, du povandeniniai laivai ir tanklai­
vis. Visi laivai atplaukė į Egiptą kviečiami prezidento Nasserio.

yra 
su 
at-

GYNYBOS SEKRETORIUS KAMARA 
NENORĮS DIDINTI KARIUOMENĖS 
SAIGONAS. — Gynybos sekretorius McNamara, baigdamas 

savo inspekcinę kelionę Pietų Vietname, susitiko ir su Vietnamo 
vyriausybės atstovais. Jie McNamarai pabrėžė, kad reikia Ame­
rikos kariuomenę padidinti Pietų Vietname iki 600,000 vyrų. Dėl 
kariuomenės dydžio ne vienodos nuomonės būta ir amerikiečių 
tarpe, šaltiniai iš Saigono praneša, kad McNamara esąs nusistatęs 
prieš kariuomenės didinimą, o generolai karo lauke aiškinę, kad 
dar reikėtų apie 70,000 naujų kareivių. Žvalgybos žinios nurodo, 
kad priešo skaičius labai padidėjo. Gynybos sekretorius abe­
jojąs žvalgybos pranešimų tikslumu.

žvalgyba pranešusi McNama- 
rai, kad vien tik birželio mėnesį 
iš šiaurės Vietnamo atvyko vie­
na divizija, apie 10,000 vyrų ka­
riuomenės. Nežiūrint nuolat 
gaunamų kietų smūgių ir dide­
lių nuostolių, komunistai Pietų 
Vietname turi daugiau kareivių 
negu bet kada anksčiau.

Pakelti Amerikos kariuomenę 
iki 600,000 reikštų, kad mėne­
siniai jaunų vyrų pašaukimai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

HONG KONGAS. — Vakar 
komunistų gaujos Hong Konge 
nužudė 11 asmenų, sudegino ne­
mažai automobilių ir autobusų 
ir išdaužė daug krautuvių lan­
gų.

RANGŪNAS.—Burmoj vyks­
ta demonstracijos prieš Kiniją. 
Didelė minia jaunų burmiečių 
sudegino viešai Mao Tse Tungo į 
iškamšą, kurią jie pirma vil­
ko gatvėmis savo demonstraci­
jose.

ŽENEVA. — Šveicarijoje pra­
sidėjo pasaulinis teisininkų kon­
gresas, kuriame dalyvauja apie • 
2,500 asmenų iš 100 pasaulio 
kraštų. Amerikos delegacijai va­
dovauja Vyriausias Teisėjas 
Earl Warrenas. Prezidentas 
Johnsonas atsiuntė suvažiavimui 
sveikinimą, kuriame sako, kad 
Amerika trokšta, kad išmintis ir 
teisingumas pakeistų pasaulyje 
jėgą ir neapykantą.

MADRIDAS. — Penki anar­
chistai Ispanijos teisme gavo 
sunkias bausmes už sąmokslą 
pagrobti Amerikos diplomatus 
Ispanijoje. Mažiausia bausmė 
buvo devyni metai kalėjimo.

KAIRAS. — Egipto numaty­
tame biudžete eksportai nama- 
tomi uždirbti 30 milijonų dole­
rių mažiau, negu pernai.

HAMBURGAS. — Pasikalbė­
jime su vokiečių žurnalu “Der smarkiai turėtų padidėti. Be to, 
Spiegei” Izraelio premjeras Esh- i tektų pašaukti iš atsargos į vai­
kelis pareiškė, kad Izraelis ■ rių specialistų ir puskarininkių, 
stengsis išlaikyti Jeruzalę, nes i šito McNamara prieš rinkimi- 
be jos Izraelis esąs kaip be gal- ' nius metus nenori padaryti, nes 
vos. j tai galėtų labai pakenkti prezi-

HONG KONGAS. — Komu- | dentui Johnsonui.
nistinė Kinija vakar paskelbė,, ,, .. . . ., .. , . .... , Sugrįžo i laidotuveskad Burmoje prasidėjęs komu-1 t

nistų vadovaujamas sukilimas! Vyriausias amerikiečių ka- 
prieš fašistinę Burmos valdžią, i riuomenės Pietį} Vietname vadas 
Tam sukilimui Kinija duosianti 
paramą, nes atėjęs laikas nu­
versti žiaurią, kraujo trokštan­
čią generolo Ne Vin fašistinę 
valdžią. Iki šiol Kinijos ir neu­
tralios Burmos santykiai buvo 
neblogi, tačiau vietiniai Burmos 
komunistai sukėlė minios pyktį 
ir prasidėjo kinų persekiojimai, 
nors vyriausybė jiems ir nepri­
taria.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmų komitetas patvirtino 
kovai su žiurkėmis numatytą 
planą. Jis kainuos 40 milijonų 
dolerių per tris metus. Atskiri 
miestai turės prie šios sumos pri­
sidėti savo lėšomis. Kiekvienos 
žiurkės nugalabijimas kainuos 
po 6 dolerius.

— Elektrėnuose jau įjungė 
penktąjį šiluminės elektros jė­
gainės bloką, 300,000 KW ga­
lingumo. šį kontroversinė jė­
gainė dabar jau bus pasiekusi 
900,000 KW galingumą. Pagal 
projektą dar turi būti pridė­
tas vienas 300,000 KW blokas. 
Jėgainė daugelio vadinama vie­
na iš didžiausių Maskvos Lietu­
von importuotų klaidų, tačiau 
stengiamasi ją užbaigti iki pilno 
dydžio.

generolas Westmore’andas at­
vyko netikėtai į Ameriką, mirus 
jo motinai Pietinėje Karolinoje. 
Ji buvo 81 metų. Ta proga ge­
nerolas šiandien turi susitikti su 
prezidentu Johnsonu ir vyriau­
sybės nariais. Vyriausybė, su­
grįžus iš Vietnamo gynybos sek­
retoriui, štabo viršininkui gen. 
Wheeleriui ir valst. pasekreto- 
riui Katzenbachui vėl iš pagrin­
dų apsvarstys visus Vietnamo 
karo reikalus.

Šiaurės Vietnamo geriausioji 
divizija, nešiojanti baltą-žalią- 
juodą uniformą pasirodė Šiauri­
nėje iP. Vietnamo dalyje, kur jau 
susikirto su Amerikos marinais, 
ši divizija yra labai gerai gink­
luota. Kiekvienas kareivis turi 
automatinį šautuvą, o artilerijos 
pabūklų tarpe ji turi naujausius 
sovietų gamybos 152 mm pabūk­
lus, kurie gali pasiųsti 108 sva­
rų sviedinį apie 17 mylių.

Jūroje prie demilitarizuotos 
zonos yra sutraukti trys JAV 
karo laivai — kreiseriai: Boston, 
Providence ir St. Paul, šie lai­
vai savo didžiausiais pobūklais 
— 8 colių patrankomis — ap­
šaudo komunistų pozicijas. Lai­
vų artilerija pasiekia iki 15 my-

(E) I lių atstume esančius taikinius.

♦ Birželio mėnesį Amerikoje 
vėl padidėjo bedarbių skaičius, 
pasiekdamas 1965 metų ribas. 
Kartu šiandien Amerikoje dir­
ba daugiau žmonių, negu bet 
kada anksčiau. Bedarbių skai­
čius siekia 4%.

♦ žemės ūkio sekr. Freema- 
nas pareiškė, kad jis parūpins pi­
gaus maisto Mississippi negrų 
Šeimoms, kurios kai kur badau­
ja. Vyriausybės komisija nu­
tate, kad Mississippi valstijos

valdžia norinti, kad. negrai iš 
valstijos išvažiuotų, dėl to, juos 
marina badu. Abu valstijos se­
natoriai paneigė šią žinią.

♦ šeši kubiečiai buvo pagrobę 
jūroje vieną laivą, tačiau nega­
udami visos įgulos ir keleivių 
nuo’at prižiūrėti, patys iš to 
laivo pabėgo mažu laiveliu ir pa­
sislėpė Floridoje.

♦ Izraelio priešlėktuvinė arti­
lerija vak r numušė dar vieną 
Egipto lėktuvą virš Sinajaus

dykumos.
♦ Gynybos sekretorius McNa­

mara sugrįžo iš Vietnamo. Iš­
nykdamas iš Saigono, jis pareiš­
kė, kad b? mbardavimas šiaurės 
Vietname bus tęsiamas, nes Ha­
nojus už savo agresiją turi su­
mokėti aukštą kainą.

♦ Kalifornijoje policija suė­
mė garsias baleto žvaigždes ii ar­
got Fontain ir Nurejevą. Jie bu­
vo baliuje, kur buvo keliamas 
triukšmas ir vartojami narkoti­
kai.

♦ Automobilių darbo unija rei­
kalauja derybose su darbdaviais 
pastovaus metinio atlyginimo ir 
dalyvavimo bendrovių pelno skir­
styme.

ROMA. — Ponia Jacqueline 
Kennedy atvyko iš Airijos į Ita­
liją, kur ji bus penkias dienas. 
Jos vaikai liko Airijoje.

HOUSTONAS. — Alabamos 
gubernatorei Lurleen Wallace li­
goninėje buvo išplautas pikty­
binis auglys.

Aleksandrijoje laivyno vadas 
admirolas Igoras Molochovas pa­
sakė krantinėje kalbą, kurioje 
pareiškė, kad “sovietų laivai 
paruošti bendradarbiauti 
Egipto karinėmis jėgomis 
mušti bet kokią, agresiją”.

Egipto spauda sveikina sovie­
tų laivus, ypač dabar, kada prie 
Suezo kanalo vėl didėja įtempi­
mas. Egiptas ir Izraelis jau abu 
pranešė Saugumo Tarybai, kad 
jie sutinka su rezoliucija, reika­
laujančia, kad abu Suezo kanalo 
krantai būtų patruliuojami Jung­
tinių Tautų stebėtojų, kurie pri­
žiūrės paliaubas. Manoma, kad 
greitu laiku dalis paliaubų komi­
sijos narių iš Izraelio-Sirijos pa­
sienio bus perkelti į kanalo zoną. 
Stebėtojų šiuo metu yra 133. 
Vėliau bus parūpinta naujų jė­
gų.

Egiptas iškilmingai pasitiko ir 
Jordano karalių Husseiną, kuris 
atvyko į Kairą pasitarti su pre­
zidentu Nasseriu ir Alžiro pre­
zidentu Boumedienne. Gatvė­
se susirinkusios minios šaukė: 
mes kovosime iki bus pasiekta 
pergalė.

Nenori konferencijos
Karalius Husseinas pareiškė, 

kad jis nesiekia su Izraeliu at­
skiros taikos sutarties ir pareis-: 
kė viltį, kad greit bus sušaukta 
visų arabų kraštų vyriausybių 
konferencija.

Al žiras ir Egiptas tokios kon­
ferencijos nenori, nes joje daly­
vautų ne tik karingosios arabų 
šalys, bet ir nuosaikūs jų vadai: 
Saudi Arabijos karalius Feisa- 

j las, Tuniso prezidentas Bourgui-
Birželio 24 d. išvakarėse Ram- j ba, Maroko karalius Hassanas 

byne buvo tradicinė Joninių pra-i jr kiti. Pats karalius Husseinas 
moga; laužas, degančios stati-! nėra laikomas pakankamai ka- 
nės, “paparčio žiedo suradimas” į ringo nusistatymo. Kada Egip- 
ir šokiai. Bet neiškentė neįsi-! tas, Sirija, Irakas ir Alžiras sie- 
painioję ir politiniai ekskursam . kia sovietų pagelbos Jordano ka- 
tai. Pastaruoju metu po Lietu- ralius Husseinas aplankė vaka- 
vą keliauja ir visokius pagerbi- rini.ų valstybių vadus: preziden- 
mus sau rengia buvę raudonar- ta Johnsoną, Britanijos premjerą 
miečiai vadinamojoje “lietuviš- . Wilsona, Prancūzijos prezidentą 
koje” divizijoje praėjusiojo ka-................ ....
ro metu.

Ir čia, kai tik suliepsnojo 
Rambyno aukure šventinė ugnis, 
sulipo tribunon tie ekskursantai 
r ėmė pamokslauti. G. Zimanas 

— su “sveikinimais nuo partijos 
ir vyriausybės”, kitas — su “vy­
resniosios kartos priesakais jau­
nimui”, ir t. t. (E)

TOKIJO. — Japonijoje ura­
ganas Billie sukėlė potvynius, 
žuvo 350 asmenų.

Abi pusės skelbia 
karo laimėjimus

LAGOS. — Abi civilinio ka­
ro dalyvės: Nigerija ir Biafra 
skelbia apie savo kariuomenės 
laimėjimus. Biafra kreipėsi į 
Britaniją, įprašydama padėti jai 
spirtis prieš federalinę valdžią. 
Britai atsisakė paskolinti karo 
laivų ar lėktuvų. Nigerijos val­
džia pagelbos prašo Washingto- 
neč Galimas daiktas, kad Ame­
rika centrinei valdžiai 
transporto priemonėmis.

Biafros pranešimai 
apie paimtus didelius
kiekius. Nigerijos kareivių be­
likę tik vienoje pasienio vieto­
vėje. Visur kitur jie buvę su­
mušti. Nigerija sako, kad mū­
šiai vyksta pagal planą ir Biaf­
ra būsianti greit nugalėta.

padės

skelbia 
ginklų

Sutrukdė jaunimo 
tradicinę pramogą

de Gaulle’į, Italijos — Saragatą 
ir popiežių Paulių.

Nasseris negali dovanoti Hus- 
seinui ir už jo melo atskleidimą. 
Karalius pareiškė, kad nėra jo­
kių įrodymų, jog amerikiečiai 
ar anglai būtų Izraeliui padėję 
kariauti prieš arabus. lygiai 
neranda pritarimo ir Husseino 
užsispyrimas sukviesti «visus 
arabų vadus į konferenciją.

Egiptas ginkluojasi
Sovietų užsienio reikalų vice- 

ministeris Jakob Malik vėl, jau 
antrą kartą per tris savaites, 
atvyko į Egiptą,. Jis čia turės 
“svarbius pasitarimus”, o vė­
liau važiuos į kitas arabų sosti­
nes.

Nėra jokių abejonių, kad Egip­
tas vėl ruošiasi karui prieš Iz­
raelį. Užsienio korespondentai 
praneša apie naujas ginklų siun­
tas Egiptui iš Sovietii Sąjungos. 
Egiptas jau gavo 100 naujų tan­
kų. 100 artilerijos pabūklų. Iš 
Alžiro buvo atsiųsta 20 sovietų 
lėktuvų ir iš Sovietų Sąjungos 
— 50 senesniųjų Mig-15 ir Mig- 

Britv artistė Vivien Leigh, sulaukusi 17, bei 10 naujausių Mig-21. Ke- 
53 metu amžiaus, nuo džiovos mirė .. . . , v. . ,

Londone. U laivai atveze Egiptui sovietų

Izraelis trukdo 
arabams sugrįžti 
AMMANAS. — Jordano puse­

le veikiąs Raudonojo Kryžiaus 
pareigūnas Orland Troyon pa­
reiškė spaudai, kad Izraelis, nors 
ir pažadėjo priimti atgal ara­
bus, išbėgusius per karą iš Iz­
raelio užimtų sričių, tačiau to 
pažado nenori pildyti. Izraelio 
valdžia oficialiai neatsisako pri­
imti pabėgėlių, tačiau praktiš­
kai stato tokias kliūtis, kad ara­
bai negali sugrįžti.

Izraelis reikalauja, kad arabai 
turėtų asmens dokumentus, iš­
duotus prieš pasitraukiant iš se­
nų gyvenviečių, jie turi turėti 
sveikatos, muito ir saugumo 
Įstaigų išduotus pažymėjimus. 
Labai mažai arabų gali tuos vi­
sus reikalavimus patenkinti, to­
dėl jie visi laukia Jordano upės 
rytinėje pusėje.

Vieniems arabams belaukiant, 
kada Izraelis juos įsileis, kiti 
arabai dar tebebėga į Jordaną. 
Jie pasakoja, kad žydai jiems 
neparūpina maisto. Kas naktį 
arabų namai yra iškratomi, ieš­
kant ginklų, žydai su arabais 
taip elgiasi, kad šie mielai bė­
ga.

Karas atskyrė daug arabų šei­
mų. Raudonasis Kryžius pa­
siuntė Izraeliui apie 60,000 įvai­
rių užklausimų apie dingusius 
arabus. Iš to skaičiaus Izrae­
lis atsakė tik į 62 raštus.

Raudonojo Kryžiaus pareigū­
nes parešikė, kad ne jo pareiga 
politikuoti, jam terūpi padėti 
karo nuskriaustiems arabams, 
tačiau jo nuomone, Izraelis sta­
to arabams per sunkius reikala­
vimus ir trukdo jiems sugrįžti į 
namus.

Prez. de Gaulle’is 
atvyksta į Kanadą 
OTTAWA. — Prancūzijos pre­

zidentas de Gaupie liepos 23 d. 
atvyksta į Kanadą, kur jis vie­
šės penkias dienas, laikydamas 
daugiausia .prancūziškąją Kana­
dą.

Prezidentas atplauks karo lai­
vu “Colbert”, kuris šv. Laury­
no upe atplauks iki Wolfe’s Cove, 
kur britų generolas James Wolfe 
sumušė 1759 metais prancūzų 
karines jėgas. Iš čia preziden­
tas automobiliu važiuos per įvai­
rias prancūziškas vietoves į 
Montreal}.

Prancūzų tautinė diena Mon- 
trealio parodoje bus liepos 25 d. 
Joje dalyvaus ir prez. de Gaulle. 
Kelionei baigiantis de Gaulle ap­
lankys ir Kanados vyriausybę 
Ottawoje ir sugrįš į Prancūziją 
lėktuvu.

sunkvežimių ir džypų. Atrodo, 
kad nežiūrint Jungtinių Tautų 
pasisakymų prieš ginklavimąsi 
ir stovio išlaikymą Viduriniuose 
Rytuose, arabai nelinkę likti pra­
laimėtojais. Jie bandys padėtį 
pakreipti savo naudai.
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IV METAI Nr. 23 (160)

Šig vasarą vykstaDIDELIS JUDĖJIMAS RAKO MIŠKE
Asmenybės ugdymas — vadovą stovyklos pagrinde

Liepos 1 d. penki šimtai Chicagos skautų ir skaučių pradėjo 
savo dviejų savaičių stovyklų Rako miške, prie Custer vietovės, 
Mieliigano valstijoje. Kitų mėnesį — rugpjūčio 19-27 dienomis — 
toje pat stovyklavietėje įvyks JAV ir Kanados jaunesniųjų va­
dovų lavinimo stovykla. Paruošiamieji darbai vyksta visuose 
daliniuose, ir ne vienam iš jaunųjų skautų teks šių vasarų pabuvoti 
net du ar tris kartus stovyklose, besiruošiant vadovavimo pa­
reigoms.

Vadovų lavinimo stovyklos 
pagrindai

Stovyklos gyvenimas ir pra­
tybos remiasi dviejų rūšių dės­
niais : skautybei bendrais ir mū­
sų sąlygoms pritaikytais.

Bendrai: Vadovo ypatybės 
yra trys: jis daugiau moka, dau­
giau sugeba organizuot, turi dau 
giau užsidegimo skautybe. Kad 
vienetuose veikla vyktų, vado­
vai turėtų atitikti šiuos reikala­
vimus.

Skautybės pagrinduose auk­
lėjimas vyksta ne praktiškomis 
žiniomis, kaip tokiomis, o asme­
nybėmis, t. y., skautai išmoks­
ta kaip būti skautais iš vadovų, 
o ne iš to, kų jie techniškai mo­
ko. Stovyklos vadovų vadijos 
bendravimas yra pavyzdys, ku­
ris palieka didžiausių ir nepakei­
čiamų į spūdį.

Jaunesnieji vadovai ir skautai 
įtraukiami į veiklos planavimų, 
vertinimų, pravedimų, nes tik 
taip jie iš prityrusių vadovų iš­
moksta vadovauti saviems viene­
tams iš stovyklos sugrįžę.

\ Stovykla nėra tik aplinkybė, 
kurįoje dalyvaujama užsiėmi­

"VIENS, DU, TRYS..."
Šarūnietis R. Vedegys žygiuoja su savo "vilkę" draugove Chicagoje.

J. Toliušio nuotrauka

"VISUR SUTIKAU MIELOS BROLIUS"...
- sako Vyriausias Skautininkas

Balandžio mėn. pabaigoje turėjau didelį malonumų aplanky­
damas kai kuriuos Brolijos dalinius. Buvau Detroite, kur teko 
susitikti su vadovais ir dalyvauti skautų-čių bei tėvų rengiamoje 
puotoje.

Šv. Jurgio šventę praleidau su Kanados skautais Hamiltone 
ir Toronte. Hamiltone dalyvavau iškilmingoje skautų-čių sueigoje, 
o paskui nuvykome į Toronto, kur buvo susirinkę daug skautų 
ir skaučių iš Toronto ir apylinkių, čia įvyko įspūdinga skauto- 
rama ir naujo skautų būklo atidarymas. Vadovų posėdyje buvo 
pasikalbėta skautų veiklos ateities reikalais. Daug skautų tėvų 
buvo sutikta gražioje vakarienėje.

Kitą savaitgalį nuvykau į Kennebunkport, kur įvyko Atlanto 
rajono skautų sąskrydis. Sugužėjo skautų ir skaučių gražus būrys 
iš apylinkių ir net New Yorko. čia taip pat buvo susitikta su 
vadovais ir tartasi būsimos tautinės stovyklos reikalais. (Progai 
pasitaikius su New Yorko skautais nuvykau į New Yorką, kur 
taip pat greitomis buvo sušauktas posėdis ir pasidalinta mintimis 
ir rūpesčiais.

Nors kelionė man padarė nepaprastai gražų įspūdį, tačiau 
neaprašinėju jos plačiau, nes tai padarė Brolijos spaudos skyriaus 
vedėjas s. J. Toliušis Drauge ir Naujienose.

Visur sutikau mielus brolius skautus su dideliu entuziazmu 
ir polėkiu bedirbančius skautiškų darbą. Grįžęs namo nutariau: 
o vis dėl to tas vaikas, kuris prieš 37 metus Kaune įstojo į skautų 
eiles, buvo baisiai gudrus. Jis pasirinko pačią geriausių lietuvišką 
organizaciją. Atleiskite. Kartais taip norisi ir save pagirti.

v. s. Madas Vijeikis,
LSB Vyriausias Skautininkas

muose apie šį bei tų; pats sto­
vyklos gyvenimas yra geriau­
sia lavinamoji priemonė. Pvz., 
jeigu stovyklaujama skiltimis, 
skautų metodo pagrindai būna 
aiškūs savaime.

Ypatingos mūsų sųlygos 1967 
—1968 metais: šie pagrindai 
mūsų sąlygose atkreipia dėmesį 
į kelias sritis pagal trūkumus ir 
pagal planus 1968 m. Tautinei 
Stovyklai.

a. Sąmoningas veiklos planavi­
mas; ypatingai pasinaudojant 
mums prieinamais šaltiniais ir 
spauda (Skautų Aidas, Skauty- 
bė).

b. Metodo atžvilgiu: žaidimai 
ir pratybos bei lavinimo prie­
monės.

c. Turinio atžvilgiu: pritaiky­
ta lituanistika ir skautiški — 
lietuviški laužai.

Vadovų kvietimas

Stovykloje dalyvauti visų pir­
ma kviečiami ir tam tikra pras­
me įpareigoti tie, kurie už pana­
šias pareigas atsakingi metų bė­
gyje, tai yra, Brolijos vadijos 
nariai, Rajonų lavinimo skyrių

DR. KAZIO GRINIAUS PAMINKLO ATIDENGIMO IŠKILMĖSE
Priekyje iš kairės: adv. R. Skipitis, P. J. Daužvardžiai. Centre stovi dr. Kazio Griniaus sūnus inž. 

Liūtas Grinius, Chicagos skautu steigėjas, filisteris.
P. Petručio nuotrauka

Aušros Vartų ir Lituanicos 
tuntų skaučių ir skautų atstovai 
su vėliavomis gegužės 30 d. da­
lyvavo Chicagos Tautinėse Lie­

vedėjai (jei tokie yra, arba pa­
našias pareigas einą), Ąžuolo 
mokyklos instruktorių ženklus 
turį ir t. t.

Visi Brolijos pastovyklės va- 
dovai-instruktoriai sudaro lyg 
vadi ją ar tarybą ir atsakingi už 
visą stovyklą, t. y., tariasi ben­
drais reikalais ir t. t.

Smulkesnės pareigos sutam­
pa taip, kad išeina trys sritys, 
kurios dar smulkiau padalina­
mos. Vadovų maždaug reikėtų 
bent 12’, o prisitaikyti galima 
pagal sąlygas — kiek vadovų 
galės atvykti ir pan.

Vadovų pareigos:
Pirmoji sritis — “vadovavi­

mas”.
I- 2 Vadovavimas ir vidaus 

tvarka. 1. Vyresniųjų vadovas.
2. Jaunesniųjų vadovas.

3. Stovyklavimas.
Antroji sritis — “metodas”.
4-5 Tiekimas — ūkis. 4. Ben­

dri ūkio rūpesčiai Brolijos pa- 
stovyklėje. 5. Tiekimas užsiėmi­
mus — priemonės.

6-7 Uždaviniai. 6. Bendri už­
daviniai, vadoyų užrąšai. 7. Ypa­
tingi uždaviniai.

8-9 Žaidimai. 8. žaidimų ve­
dėjas. 9. Vedėjo padėjėjas.

Trečioji sritis — “turinys”. 10. 
Lituanistika.

II- 12 Laužai. 11. Vedėjas. 12. 
Padėjėjas.

Panašiai vadovų lavinimas api­
būdintas mūsų skautiškoje spau­
doje, tai yra

1) “Gilwellio kursų kodas”, 
Skautybė, 1965, nr. 1 (Skautų 
Aido Nr. 6 priedas, 4-6 psl.) 

"PERKŪNO" JACHTA JACKSON PARKO UOSTE
Pirmą kartą iškelia bures,, pradedant šių mėty buriavimo se­
zoną. Prie vairo v. v. R. Kunstmanas, o prie džibo dirba 

ps. A. Alčiauskas.

Buy U. S. Savings Bonds
10-6 fSfoi l' s- Government does not pay for this advertisement. 

A It is presented as a public service in cooperation with
A the Treasury Department and The Advertising Council.
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tuvių Kapinėse įvykusiame iš­
kilmingame buvusio Lietuvos 
respublikos prezidento dr. Kazio 
Griniaus paminklo atidengime.

ŽMONĖS TERŠIA ORĄ
Nors cikagiečiai prie rekor­

dų jau pripratę, bet keistos ir 
staigios oro atmainos tebeste­
bina ir kelia nerimą. Didysis 
praeitos sausio 26 dienos snie­
gas, balandžio mėnesio torna­
dai liks nepamirštami rekor­
dai, bet silkučių (alewives) 
maras Michigan© ežere ir Lie­
pos Ketvirtosios žemiausios 
temperatūros rekordas prieta- 
ringesnienis žmonėms net apie 
“suduos dienos prajovus” su­
kelia mintį! šiemet Liepos Ket­
virtoji su vos 59 laipsniais per 
dienų buvo šalčiausia visoje 
istorijoje, o naktys į liepos 5
ir 6 sumušė visus ligšiolinius 
šalčio rekordus. Paskutinis li­
gšiolinis rekordas buvo 53 lai­
psniai aukščįau nulio 1873 me­
tais, o šios liepos 5 d. rylą 6 
valandą prie Midway buvo lik 
50 ir 51.

Ką sako oro biuro kriviai? i
Paprasti žmonės, neįvesdinti 

į meteorologijos mokslų paslap­
tis, turi savo teorijas ir dėl oro

2) “Skautų-skaučių vadovų 
stovykla Tėviškė”, Skautybė,
1965 nr. 3, 77-79 psl. (Skautų Ai­
do Nr. 9 priedas).

3) “Jaunesniųjų vadovų lavi­
nimas stovykloje”, Skautybė,
1966 Nr. 3 (6), 172-174 psl. 
(Skautų Aido Nr. 5 priedas).

(Iš Liet. Skautų S-gos 
Pirmi jos instrukcijų) 

Be tuntų atstovų gausių iškil­
mių dalyvių tarpe matėsi LS Se­
serijos vyr. skautininke v. s. M. 
Jonikienė, Vidurio raj. vadas 
v. s. V. Tallat-Kelpša, buvusi Se­
serijos VS v. s. Ona aZilskienė, 
nemaža skautininkų, vadovų, 
akademikų ir skautų-čių.

teršimo kaltina pačius žmo­
nes, lai yra mokslininkus, ato­
mų ir vandenilio bombų spro­
gdinimus, oro poliuciją, greito 
skraidymo “sprausminius” 
(jet) lėktuvus, sviedinius, ra­
ketas ir “kapsules” ir tt. Chi­
cagos oro biuro (weather bu­
reau) kriviai visas tas prielai­
das meta į šiukšlių dėžę, nors 
kai kurių nemeta ir pradeda 
patys galvoti.

Naujausios šalto oro ban­
gos Chicagoje kaltininkai yra 
“sudėtinė debesų kombinaci­
ja ,sniegas, okeanai, kalnai, 

miškai, vėjas ir kiti faktoriai, 
kurie šalto oro mases į JAV 
Vidurvakarius atvarė iš Ka­
nados, sako Joe Fulks, Chica­
gos srities oro biuro šefas.

Atominius sprogdinimus 
(naujausiai raudonosios Kini­
jos padarytus) jis menkaverti-' 
na, sakydamas, kad nedidelė 
audra su perkūnija yra galiu-i 
gesnė už. daugelio atominių į 
bombų susprogdinimą. Ugnia-’ 
kalnių išsiveržimai dažnai ai-j 
vėsina orą, išmesdami į atmos­
ferą didelius debesis smulku­
čių medžiagos dalelyčių, ku­
rios gali sutrukdyti saulės ra­
diaciją ir iššaukti debesuotu­
mą. Tačiau paskutiniu metu, 
tokių didesnių ugniakalnių 
išsiveržimų nebuvo.
Žmogaus rankų darbo įtaka

Oro užteršimas (poliurija) 
vis didėjančiais kiekiais angli­
nio dvidegio (carbon dioxide), 
leidžiamo į mūsų žemės atmos

Vykstantiems i Pasaulinę Parodą 
M ONTREALYJ E 

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152PASIMATYKIT SU STANLEY LITVLNb 1

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Star-Spangled Foundation
You can start your new home with Savings Bonds right now­

and look how easy the Payroll Savings Plan makes it:

* 25 YEARS OF *

I Star-Spangled I
* Security ★
* for AMERICANS * 

**t &4149& **
*******

There is nothing more disappointing than to discover the 
home of your dreams, only to learn you don’t have enough 
cash for the down payment.

Buying Bonds on the Payroll Savings Plan is one way 
to make certain your dreams come true.

You can forget the worry of having money to save after 
the bills are paid. The money will be saved, automatically, 
beforehand.

And your savings will build fast With the new 4.15% 
interest rate, Series E Bonds give you back $4 for every 
$3 in just seven years.

Bonds give you the good feeling, too, of knowing for 
sure that your savings are safe. Your $4 for $3 return is 
guaranteed by the U.S. Government.

It’s important, too, that Bonds help protect your free­
dom to build your own home. They help keep AMERICA 
the secure, free land you want for your family—maintain 
a stable economy and back our men in Viet Nam.

There’s no better time than right now to start a financial 
foundation to “build on.” Sign up today for the Payroll 
Savings Plan where you work.

ferą iš fabrikų kaminų ir mi­
lijonų automobilių, sunkveži­
mių ir sprausminių lėktuvų, 
“gali turėti nežymų vietinį 
efektą”, pripažįsta pats Fulks, 
o meteorologai ir mokslinin­
kai net rimtai susimąsto.

FųJks baigia ramindamas, 
girdi, “žmogaus rankų darbas 
bet kokioje formoje yra per 
menkas paveikti neapsakomo 
galingumo gamtos jėgas, daly­
vaujančias mūsų kasdieninio 
oro kitimuose”, bet pats pride­
da:” Tačiau, žmogaus rankų 
darbų įtaka orui per ilgą lai­
ką yra visiškai kitas dalykas 
ir tas dalykas šiuo metu yra 
studijuojamas“.

VISI LIETUV A , KAIP FA\iENIA.
* aip ir organ:zacijos. DRAUu 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
VUS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

VLADAS PAUŽA

MOKYTOJU STUDIJŲ SAVAITĖ
(Tęsinys)

Atvykęs į Welmeną nieko iš 
tų relikvijų nebeatrandu ir vėl 
norisi verkti. Gaila, kad prie 
manęs nėra ano mūsų raudų 
bendradarbio žemaičio. Jei 
būtume ir vėl abu, tai galėtu­
me tvirčiau užbliauti duetu. 
Vienam kažin kaip nedrąsu.

Ir taip vaikštau vienas ir ne­
beatpažįstu per keletą metų iš­
vaikščiotų vietų. Viskas už­
statyta moderniškais namais. 
Bala, per kurią iš barakų ei­
davau į mišką grybauti, nusau­
sinta ir tenai dabar auga stebė­
tinai vešlūs rugiai, kiloki ja­
vai ir daržovės. Visa Wehneno 
apylinkė apaugusi gražiais di­
deliais medžiais, kai kur išti­
su mišku, kuriame* pastatytos 
modernios ligoninės, sanato­
rijos, krautuvės, kitokios įstai­
gos ir gyvenamieji namai. Ne­
beatrandu net vietos, kur prieš 
20 metų stovėjo visi tie lietu­
vių apgyventi barakai, kuriuo­
se gimė tuomet dar lietuviški 
vaikai, mirė seniai ir dar ne­
seno amžiaus, bet gyvenimo 
išvarginti lietuviai — lietu­
vės. Kur, be to, gimė ir bren­
do keistos vaikiškos svajonės 
apie kompaktinę emigraciją į 
kurią nors turtingiausią ir 
kultūringiausią šalį. Prieš įvy­
kusias mižįniškas permainas, 
stoviu, nelyginant tas olandų 
kilmės ‘amerikietis Rip van 
Winkle, grįžęs į savo miestelį 
iš Kaatskill kalnų po keliasde­
šimt metų kalnuose trukusio 
jo miego ir randąs nebe Angli­
jos karaliaus Jurgio valdžią, 
bet demokratinę respubliką.

Bevažiuojant tuos 8-9 kilo­
metrus nuo Oldenburgo ligi 
Wehneno labai kalbus vokietis 
šoferis pasakoja, kad dabar 
visi čia susimaišę gyveną. Esą 
gerai įsigyvenusių ukrainiečių, 
lenkų, latvių, lietuvių ir kito­
kių tautų, susimaišiusių tarpe 
vokiešių ir turinčių tas pat tei­
ses, ką ir buvę nuolatiniai šio 
krašto gyventojai, žvalgausi į 
švariai užlaikomas vietoves, 
klausausi vokiečio pasakoji­
mų ir menasi man pirmosios 
Mozės knygos pasakojimai apie 
tai, . kaip rojuje ožkiukas ir 
ramiausias ėriukas galėjo be 
baimės gyventi šalia visų žvė­
rių karaliaus liūto, tigro, leo­
pardo, kurie kaip dabar spė­
ju — tais laikais buvo vegeta­
rai kaip ir aš pats ir kaip tą 
rojų ir ramybę Adomas prara­
do per Ievos dvilypumą, nes ji 
gyvenusi ne tik su savo vyru, 
iš kurio šonkaulio ji buvo su­
tverta, bet ir su žalčiu, turį 
slapta daugiau mylėjusi ir jo, 
daugiau negu Adomo, klau­
siusi.

Taigi, šitie šiuolaikinės Vo­
kietijos gyventojų tautybių

santykiai iš tikrųjų primena 
Mozės aprašytąjį rojų, kur dar 
nebuvo nei svastikos ir kur dar 
niekas neužsiiminėjo kabalis­
tika. Svastika ir šūkiai “Sieg! 
Heil!” iš Vokietijos dingo (čia 
nėra svarstomas klausimas 
kiek ilgam laikui), nors ir svas­
tika, kaip ir kiekvienas fizi­
nis kūnas, nedingo, o tik pakei­
tė savo vietą ir gal priėmė kitą 
formą. Vokiškoji svastika per­
sikėlė į Ameriką, i Chicagą, 
kur ją parodo ne tik tas seny­
vas lietuvis, šeštadieniais ir 
sekmadieniais prie Jaunimo 
Centro Qhicagoje pardavinė- 
jąs Siono protokolus, Common 
Sensą ir kitus panašios išmin­
ties perlus, bet svastiką galima 
rasti jau ir Amerikos mokyk­
lose ir net mergaičių mokyklo­
se.

Kabalistika šiais laikais dau­
giausia užsiiminėjama Arti­
muose Rytuose, įvairių lietu­
viškos bendruomenės pareigū­
nų rinkimuose ir tose “viešo­
jo” lietuviškos visuomenės gy­
venimo srityse, kurių eiliniai 
mūsų piliečiai nemato ir netu­
ri matyti. Tai yra Tabu!

Nusivylęs savo žygio nepa­
sisekimu, iš Wehneno nebe­
grįžtu į Oldenburgą, bet vyks­
tu tiesiog į mažą Žemutinės 
Saksonijos miestelį Wes te r- 
stedę, su kurio valdžios atsto­
vai vis dar turiu nesuvestųi sąs­
kaitų. Neįprastu greičiu bė­
gančiu autobusu ir čia prava­
žiuoju pagal vardą pažįstamas 
vietoves, kaip Bad Zwischen- 
ahną ir kitas, bet ir jos visos 
išoriniai visai pasikeitusios. 
Ten, kur buvo ūkininkų lau­
kai, skiriami nuo vienas antro 
giliais grioviais ir spigliuoto- 
mis vielomis, dabar pridygę, 
nelyginant raudonų baravykų, 
raudonais stogais namų, krau­
tuvių ir pan. Į Westerstedę at­
vykstu po pusdienio ir apie 5 
vai. viename prie bažnyčios 
esamame viešbuty skubinuosi 
virsti į lovą, kad po įspūdingos 
lėktuve praleistos, beveik ne­
miegotos, nakties ir pirmųjų 
p r i trenk i anči ų j ų Vokie ti j o,s 
įspūdžių galėčiau gauti užtar­
nauto miego atpildą.

Labanaktis!
Birželio 23 d.
Ramiame viešbutyje išmie­

gojęs be pertraukos beveik 
dvylika valandų, vykstu pas 
apskrities valdybos ponus už­
baigti prieš septynetą ar dau­
giau metų pradėtus reikalus. 
Žinoma, vietoje viskas grei­
čiau išsisprendžia, negu tai 
būtų vedant nenutrūkstantį 
susirašinėjimą.

Po aprūkusios ir akmens ang­
lies pelenais amžinai barsto­
mos — lyg primenant kiekvie­
nam gyventojui “Memento

vadovu gražuole. Liepos 8
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8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................... $2.00
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ir darbai........................        $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,
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“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

“Pasiimsiu savo žaislus“...
Praėjusios kadencijos Bend­

ruomenės Čikagos Apygardos 
valdyba turėjo, kaip atsimena­
me, poziciją ir opoziciją. Tos dvi 
grupės nesugyveno, viena kitos 
nemėgo, jų ginčo atgarsiai pasi­
rodydavo ir spaudoje. Vienok, 
nė viena nepasidavė, nepavargo, 
iš darbo nepasitraukė, ištęsėjo 
iki galo.

iPastarosios kadencijos valdy­
boje vaizdas jau kitoks. Buvę 
pozicijos asmenys pasidarė ma­
žuma. Ir geroka mažuma. Iš 
ankstyvesnio 5-4 santykio, šiais 
metais pozicijos buvusieji ka­
reivos atsidūrė du prieš septy­
nis. Vienas jų neišlaikė nei me­
tų. Pabėgo suvažiavime, net ne­
paaiškindamas kodėl. Girdi, tik 
ne dėl asmeninių sumetimų. Spė- 
liokite, kaip norėdami...

Antras pabėgo prieš savaitę. 
Tiek to. Gal, laiko neturi?... Kai 
kas, tačiau, kitaip aiškina. Kan­
didatavo, matote, bendruomeni- 
ninkas į aukščiausią,, garbingiau­
sią Bendruomenės postą — Ta­
rybą. Postas neblogas. Dirbti 
nereikia, o prestižo daug. Ėmė 
liaudis ir neišrinko. Ot, ir už-

mori” — Chicagos, šis šiaurės 
Vokietijos miestelis pasirodė 
man po visų ligų tikras išgany­
mas. Jame nėra jokių dirbtu­
vių su rūkstančiais kaminais 
ir automobiliai rečiau maišo­
si gatvėse, todėl oras labai 
švarus - švarutėlis. Viešbučio 
langą atsidaręs matau priešais 
plačią žaliuojančią pievą, kai­
rėje prie pat pievos — aukštą, 
gotikos stiliaus bažnyčią, o po 
pat langais aukštai išaugusias 
tujas (arbor vitae) ir pušeles, 
šių augalų aromatas stebėti­
nai gaivina krūtinę ir juntu, 
kaip po ligos stiprina visą ma­
no griūti pradėjusį organizmą.

Paviešėjęs idar vieną parą 
šiame ramiame viešbutyje ir 
gerai pasilsėjęs, išvykstu į 
Bremeną pasižiūrėti, kaip at­
rodo miestas, per kurį nuo se­
nų laikų iš Lietuvos agentai 
vežė jokių pasų neturinčius lie­
tuvius į laimės šalį — Ameri­
ką, ir iš čią juos gabeno be­
veik gyvuliniais laivais per šėl­
stantį Atlantą. Be to, Į Bremeną 
važiuoju apsidairyti paties 
miesto ir pažiūrėti ar dar te­
begyvena jų knygose aprašy­
tieji “Bremeno muzikantai”, o 
ta pat proga aplankyti šiame 
mieste gyvenančius kai ku­
riuos pažįstamus, senus trem­
ties meto prietelius nuolatiniai 
čia įsikūrusius.

Ligi kito pasimatymo čia 
pat!

(Bus daugiau)

sigauta. Jeigu jums, nesupratė- 
liai, manęs nereikia, tai ir aš be 
jūsų apsieisiu. Jeigu jūs mano 
vargo ir darbo neįvertinate, kaž­
kokius neužsipelniusius daktarus 
ir kunigus renkate, tai — špyga 
jums, — pasitrauksiu. Pasiim­
siu savo žaislus ir eisiu į savo 
kiemą.

Girdėti, kad ne jis vienas taip. 
Vienas žurnalistas irgi rimtai 
supyko. Rašė, naktim nemiego­
jo, bendruomenės reikalais be­
sirūpindamas. O ši, matykite, 
neįvertino. Dabar, sako, nei 
plunksnos nepajudinsiu. Rašy­
kite patys, jei tokie gudrūs.

Šitaip besikalbėdami, galime 
konstatuoti tik vieną, — nieko 
nėra nepakeičiamo. Išėjo vienas, 
ateis kitas. Nerašys vienas, ra­
šys kiti, o darbas bus dirbamas.

Prasidėjo atostogos
Čikagoje žmogus besėdėdamas 

taip ir nežinai tikrai — yra Mi­
čigano paežerėje žuvų, ar nėra. 
Vieni skelbia baisiausias žinias. 
Girdi, vanduo, kaip airiška žuvų 
sriuba, smarvė neišpasakyta, 
smėlis kirmėlėmis juda ir t. t. O 
aš paklausiau neseniai iš atos­
togų sugrįžusios draugės: — 
Kaip ten buvo? Ar gerai?...

— Labai gerai, jokių žuvelių, 
smėlis švariausias, viskas nu­
graibyta, nušlavinėta...

Pasirodo, kad ir vilų savinin­
kai yra tos nuomonės, kad vis­
kas gerai. Daug padaryta pato­
bulinimų, daug pristatyta, daug 
pinigų išleista, daug tikėtasi...

Tos žuvys, nenaudėlės, daug 
planų sugadino, daug nervų. Bet, 
kartu iškėlė ir naują tiesą. Pa-

prastai sakydavome “ten gerai, 
kur mūsų nėra”. Pasirodo, kad 
dabar reikia sakyti “ten, kur aš 
esu, visada gerai”. Nė vieno ne­
teko sutikti, kuris būtų prisi­
pažinęs, kad tos niekingos žu­
velės galėjo jam atostogas su­
gadinti. Net ir tie, patys ge­
riausi draugai šneka: “Anks­
čiau tų žuvų būta, tačiau, kai 
mes atostogavome, nė vienos ne­
matėme”... Gal ir taip?...

Mokame persistengti
Mirė vienos prietelkos mama, 

šeimoje skausmas, ašaros, rūpes­
čiai. Kitą dieną gauna laišką iš 
vieno mūsų fondo. Rašo: da­
bar būtų gera proga įamžinti 
mirusios atminimą, įdėti stam­
besnę sumą į fondą jos vardu.

Čia, tur būt, persistengta. Juk 
lygiai nesunku būtų buvę pa­
reikšti velionės šeimai užuojau­
tą, kartu paliūdėti, o pinigų, tuo 
tarpu, neminėti. Tikriausiai, bū­
tų lengviau juos gauti praėjus 
kuriam laikui. Dabar, pačioje 
liūdesio valandoje sutrukdytas 
žmogus visai priešingą reakciją 
gauną; neduosiu nė cento.

JAV LB švietimo Taryba, va­
dovaujama mokytojo Jeronimo 
Ignatonio, nuo liepos mėn. 30 d. 
ligi rugpiūčio mėn. 6 d. Daina­
voje ruošia studijų savaitę. Pa­
grindinis tikslas: praturtinti pe­
dagogines žinias, supažindinti su 
naujausiais dėstymo būdais bei 
priemonėmis ir padidinti darbo 
našumą šeštadieninėse mokyk- 
bolose. Kiekvienas mokytojas, 
siekdamas pažangumo moksle ir 
dėstyme, turėtų pasistengti da­
lyvauti.

Programoje numatyta 30 dar­
bo valandų: priešmokyklinis auk­
lėj imas, pradžios ir augštesnių- 
jų mokyklų metodika ir bendri­
niai dalykai. Pedagoginei sričiai 
sutiko vadovauti mokytojas Jo­
nas Kavaliūnas. Ūkinei — mo­
kytojas Juozas Tarulis. Abudu 
prityrę mokytojai ir LB Švieti­
mo Tarybos nariai.

Ligi šiol švietimo Taryba, rū­
pindamasi mokytojų pažangumu 
ir augštesniu mokslo lygiu, kas­
met ruošdavo mokytojų suvažia­
vimus, kurie dažniausiai būdavo 
informacinio pobūdžio. Mokyto­
jai, aktyviai reikšdamiesi, paro­
dė nemažą pareigingumą ir di­
delę meilę lietuviškai mokyklai, 
kurioje glūdi lietuvių tautos gy­
vybės pagrindinės šaknys.

Mokytojų studijų savaitė, ku­
ri yra pirmoji išeivijoje, progra­
ma ir turiniu žymiai gilesnė ir 
platesnė už suvažiavimus. Jos 
pasiekimas didelė dalimi priklau­
so nuo mokytojų ir jų aktyvaus 
dalyvavimo. Daugiau visuomet 
pasieksime sutelktinėmis jėgo­
mis. Mūsų visų yra pareiga rū­
pintis lietuviškąja mokykla, bet 
pirmoje eilėje mokytojų, kurie 
yra baigę atitinkamus mokslus 
ir turi daugiau žinių bei patyri-

Stiklinė siena
Buvau nuvažiavusi į Montrea- 

lį, į lietuvių dieną. Tarybinių, 
bet, vis, lietuvių. Daug kviesti­
nių svečių, tų pažangiųjų senu­
kų. Mes jaunesni susėdome sa­
lėje be pakvietimų. Policiją net 
pakvietė, išprašyti norėjo. Ka­
nadietis policininkas nė kiek ne­
mandagesnis už čikagiškius. Rė­
kia akis išvertęs. įGerai, kad prie 
vienos seselės vienuolės sėdė­
jau. Ta su “uniforma” tai ne­
drįso varyti. Klausiaus dainų. 
Patiko baritono repertuaras, aša­
rą išspaudė. Gražiai šoko šokė­
jai, gražiai grojo instrumenta-

listai. Solistė paliko menką įs­
pūdį. Ne tiek balsas prastas, 
kiek laikysena, išvaizda.. Tau­
tiški rūbai tokie neįprasti, ne­
matyti. Rodos, būtų latviški...

Užkalbinau vieną šokėją. Sa­
kau, kodėl jūsų rūbai tokie “ne­
lietuviški”. Jis nemirktelėjęs at­
kirto: — Kaip tai, nelietuviški! 
Matyt, seniai Lietuvoje nebuvus!

Pagalvojau, taigi, seniai. Ro­
dos ir jie lietuviai ir — mes. 
Suprantame vieni kitų žodžius, 
mėgstame dainas, matome vieni 
kitus, tačiau — lyg per stiklinę 
sieną.

Juos visus scenoje gaubė lyg 
permatomas šydas, lyg šešėlis. 
Rodos ir savi, ir — ne. Gaila ir 
liūdna. Galvoji — kas kaltas?...

mo. Tik rūpestingai ir atsakin­
gai žvelgdami į šio meto lietu­
viškas mokyklos naudingumą ir 
reikšmę, sukursime ją stiprią 
ir pajėgią. Tačiau, kaip ir kiek­
vienoje srityje, privalome pažan- 
gėti, neatsilikti naujovėse. Stu­
dijų savaitės kaip tik ir yra vie­
nas tikslų supažindinti su nau­
jausiais metodais, priemonėmis • 
ir jų panaudojimu, pritaikymu 
dabartinėse sąlygose.

Visais laikais mokytojo dar­
bas buvo didžiai vertinamas ir 
puošiamas gražiausiais idealiz­
mo žiedais. Giliai prasmingas ir 
vertingas yra ir šiandieną, mums 
gyvenant svetur. Mokyklos ver­
tė daugiausiai priklauso nuo mo­
kytojų. Dėl to, siekiant šešta­
dieninėse mokyklose svaresnių 
darbo vaisių ir augštesnio moks­
lo lygio, pirmiausia kreiptinas 
dėmesys į mokytojus. Daugelis 
šiuometinių mokyklų pasigenda 
kvalifikuotų, prityrusių ir nau­
joviškų mokytojų, kurie sugebė­
tų išmokyti netik lietuviškai 
skaityti ir rašyti, bet ir išauklė­
tų gerus, sąmoningus lietuvius, 
sugebėtų įdiegti pagarbą Lietu­
vai, supažindintų su kultūra ir 
krašto papročiais. Apskritai, ku­
rie pajėgtų išugdyti, suformuo­
ti asmenybes, kurios pajėgtų at­
sispirti prieš bet kokias sveti­
mas įtakas. Jeigu ligi šiol nepa­
siekėme reikiamų rezultatų, vie­
na yra priežasčių, kad nemaža 
mokyklose moko be pedagogi­
nio pasiruošimo.

Aktualus yra naujų mokytojų 
paruošimo klausimas. Ilgainiui 
senesnieji paliks mokyklą. Ar 
bus, kas juos galės pavaduoti? 
Tiesa, nemaža yra baigusių čia 
mokytojo mokslus, tačiau dau­
geliui jų stokoja lietuvių kal­
bos mokėjimo. Jiems turėtumė­
me suruošti lietuvių kalbos kur­
sus. Nors sąlygos nėra visiškai 
palankios, bet turint tvirtą nu­
sistatymą ir kilnų tikslą, galima 
įgyvendinti.

Visa tai turint galvoje, pasi­
stenkime gausiau dalyvauti mo­
kytojų studijų savaitėje, kur 
įsigysime ne tik naudingų žinių, 
bet ir turėsime progą nuodug­
niau aptarti mokslo ir mokymo 
priemones, kas sutvirtins mūsų 
kelius, siekiant tobulesnės lietu­
viškos mokyklos.

Šio pobūdžio studijų savaitės 
turėtų būti ruošiamos kas vie- 
neri metai ar dažniau.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
kitus skaityti:
NAUJIENAS
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TAUPYTI
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investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account
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SAVINGS
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“Vytautas Pūtna tragiškai žuvo” 
“Laisvė” tebesilaiko Stalino “asmens kulto”

Svarbios derybos
Jungtinės Automobiliu Darbininkų Unijos trijų 

metų sutartis baigiasi tik rugsėjo mėnesio pradžioje, 
tačiau derybos dėl naujos sutarties atnaujinimo jau pra­
dėtos. Ir derybos pradėtos su visomis trimis bendrovė­
mis: General Motors, Fordo ir Chrysler.

Jau prieš kelis mėnesius unijos prezidentas Wal­
ter Reuther pareiškė, jog ši kartą automobilių bendro­
vėms bus pateikti nepaprasti reikalavimai: būtent, bus 
reikalaujama, kad darbininkams (savaime suprantama, 
automobilių darbininkams) būtų užtikrintas metinis at­
lyginimas. Tai reiškia, jog metinis atlyginimas būtų už­
tikrintas tiems darbininkams, kurie dėl sumažėjimo dar­
bų trumpesni ar ilgesnį laiką nedirbtų.

Reikalavimas tokio užtikrinimo iš tiesų yra nepa­
prastas. Todėl jo paskelbimas sukėlė nemažai diskusi­
jų. Reiškiama buvo nuomonė, jog jis sudarys didžiausią 
kliūtį susitarimui.

Kai pirmadienį Walter Reuther pirmame pasitari­
me su General Motors bendrove pridėjo dar vieną nepa­
prastą reikalavimą, tai susidarė įspūdis, jog šios dery­
bos gali labai pasunkėti ir privesti prie streiko.

Buvo savo rūšies staigmena, kai Reuther pareiškė, 
jog unija reikalaus vadinamojo pasidalinimo pelnu. Va­
dinasi, reikalaus, kad bendrovių pelnu naudotųsi ne vien 
bendrovių vadovybėse esą asmenys ir akcininkai, bet 
tam tikra dalis to pelno būtų paskirta ir darbininkams.

Tiesa, tokį susitarimą unija turi su American Mo­
tors bendrove, bet naudos iš to nebuvo jokios: toji ben­
drovė ne tik jokio pelno nepadarė, but turėjo pusėtinai 
nuostolių.

Trys didžiosios automobilių bendrovės pasidalini­
mo pelnu reikalavimo iš unijos visiškai nesitikėjo. Kai 
tokie dideli reikalavimai statomi, tai reiškiamas pesi­
mizmas, jog bus neįmanoma susitarti. O tai reiškia, jog 
vargu bus išvengtas streikas.

Ir prisibijoma ne paprasto, trumpalaikio streiko, 
bet tokio, kokis pvz. įvyko 1945 m. Tada streikas tęsėsi 
net 119 dienų. Skelbiama, kad trys didžiulės automobi­
lių bendrovės esančios susitariusios šį kartą laikytis 
vieningai, o ne taip, kaip 1964 m., kai Chryslerio bendro­
vė, norėdama išvengti streiko, sutiko patenkinti unijos 
reikalavimus. Po to sutiko tuos reikalavimus priimti 
General Motors ir Fordo bendrovės.

Kaip vystysis automobilių pramonės derybos su uni­
ja, kol kas sunku numatyti. Viena tik aišku: jos yra ne-

Kažin kas “Laisvei” atėjo i 
galvą, pajudinti iš grabo se­
niai sutrūnijusį Sovietų Rusi­
jos raudonosios armijos gene­
rolą, “pilietinio karo didvyrį”, 
“už daugybę kovinių žygdar­
bių ir ilgalaikę kovinę veiklą 
įvairiose pareigose apdovano­
tą Raudonosios Vėliavos ordi­
nu”, rusams tarnavusį komu­
nistą uteniškį lietuvį Vytautą 
Putną.

“Laisvės” liepos 7 d. nr. įdė­
tas kažkokio T. Jurgėlos strai­
psnis, pavadintas Vytautas Pu­
tinas (turėjo būti Putna) kaip 
pilietinio karo didvyris”, kur 
surašyti tikrai dideli Putnos 
nuopelnai, padedant komunis­
tams bolševikams laimėti ir 
įsigalėti. Bet apie jo gyvenimo 
pabaigą parašyta tik kad “jis 
tragiškai žuvo 1937 metų bir­
želio 11 dieną”.

Nežinantis žmogus taip ir 
pamanys, kad kokia nelaimė 
atsitiko, ar automobilis atsi­
mušė į sieną, ar lėktuvas nu­
krito, nes 1937 metais buvo 
vieni ramiausių metų ir gene­
rolas Putna tuo laiku nedaly­
vavo jokioje karinėje baudžia­
mojoje ar malšinamoje ekpe- 
dicijoje, taip pat nebuvo gir­
dėti, kad būtų prigėręs af au­
tomobilio nelaimėje užsimušęs. 
Kaip gi tat, kad “Laisve”, tiek 
smulkiai išgysusi tą didvyrį ir 
suskaičiavusi visus jo žygius 
ir nuopelnus komunizmui, ne­
begalėjo savo skaitytojams pa­
sakyti, kas buvo ta tragedija, 
kurioje Putna žuvo ir kaip ir

Aptarta pavergtų tautų eisena
Chicagoje, š. m. liepos mėn. 

7 d. vakare Jaunimo Centre 
buvo susirinkę Chicagos orga­
nizacijų pirmininkai, jų įga­
liotiniai ir spaudos atstovai.

ALB Chicagos Apygardos 
pirm. S. Ingaunis atidarė su­
sirinkimą ir pareiškė, kad šios 
sueigos svarbiausias tikslas 
yra aptarti š. m. liepos mėn. 
15 d. paradą. Tautinės grupės

paprastai svarbios ir bus sekamos su didžiausiu atsidė 
jimu. Nuo to, kaip jos baigsis ir koki sutartis bus pada­
ryta, iš dalies priklausys ir viso krašto ekonominis gy1- 
venimas. Tos derybos gali nustatyti gaires ir kitoms uni­
joms, — nustatyti gaires ta prasme, kad ir kitos unijos 
(žinoma, jeigu automobilių darbininkų unijos reikala­
vimai bus patenkinti) pradės reikalauti užtikrinto meti­
nio atlyginimo ir gal pasidalinimo pelnu plano.

kur toks nusipelnęs didvyris 
buvo palaidotas?

Šį kartą pagelbėsime “Lais­
vei.” Sovietų Armijos divizi­
jos generolas Vytautas Putna 
1893 kovo 12 dieną gimė Ute­
nos aps., Molėtų vals. Pasibai­
gus pilietiniam karui, gen. Put­
na perėjo į užsienio tarnybą. 
Jis buvo sovietų karo attacne 
Rygoje, Japonijoje, Vokietijo­
je ir Anglijoje. Iš Anglijos jis 
buvo atšauktas ir kartu su mar­
šalu M. Tuchačevskiu apkal­
tintas tėvynės išdaviniu, nu­
teistas mirti ir 1937 metais bir­
želio 11 dieną sušaudytas Mas­
kvoje.

Ta pati “Lafsvė”, kuri šian­
dien aprašė “didelius gen. Put­
nos darbus” sovietų valdžiai, 
tais laikais gen. Putną, kaip ir 
daugelį Stalino nužudytų so­
vietų generolų, apšaukė išda­
vikais ir pasmerkė, “kaip pa­
siutusius šunis”.

Stalinui mirus, keli sovietų 
maršalai ir generolai 1958 me­
tais buvo reabilituoti, oficia­
liai sovietų valdžios pripažin­
ti nekaltais. “Reabilituotas” ir 
gen. Putna.

Ką sovietų valdžia pasmer­
kia ir nužudo, tą komunistų 
leidžiama “Laisvė” pasmerkia 
ir su purvais sumaišo. Ką so­
vietų valdžia reabilituoja, tą 
ir “Laisvė” vėl didvyriais ban­
do padaryti. Bet tikros teisy­
bės savo skaitytojams nedrįs­
ta pasakyti, kaip jos nepasakė 
ir apie gen. Putną.

Chicagoje rengia Pavergtų 
Tautų paradą. Šiais metais 
Pavergtų Tautų savaite yra 
paskelbta nuo liepos mėn. 15 
iki 22 d. šiuos reikalus buvo 
pavesta tvarkyti p. Avižieniui, 
bet jam iš pareigų pasitrau­
kus, šias pareigas perėmė B. 
Vindašienė. Ji savo pranešime 
priminė, kad šis lietuvių pa­
sirodymas bus ne tik kitatau­

čiams, bet ir plačiai Amerikos 
visuomenei.

šios eisenos renginio centri­
nis asmuo yra L. Prapuolenis, 
kuris nupasakojo visą tvarką 
ir nurodė rinkimosi vietą pa­
radui. Eisena prasidės 12 vai. 
dieną nuo Wacker Drive ir 
Clark st. sankryžos ir vyks per 
State St. Prie State ir Madi­
son sankryžos paradą priims 

I Chicagos meras ir Illinois gu­
bernatorius. Paradas baigsis 
prie Van-Buren St. 2 v. popiet 
rengiami priešpiečiai Conrad 
Hilton viešbuty. Visi, kurie no­
ri juose dalyvauti, iš anksto 
užsirašo paskambinus telefo­
nais: Amerikos Lietuvių Tary­
ba — 778-6901 ir Jėzuitai — 
737-8100. Tais pačiais telefo­
nais užrašomos organizacijos, 
kurios nori dalyvauti eisenoj 
ir registrojamos mašinos (ati­
dengtos) . Visi renkasi prieš 
12 vai. prie Wacker Drive ir 
Clark St.

Conrad Hilton viešbuty lai­
ke priešpiečių bus atliekama 
lietuvių muzikų programa. Jai 
vadovaus p. Armonas, p. Ma- 
dentai ir studentės, kurie da­
lyvaus eisenoj su tautiniais rū­
bais, yra kviečiami dalyvauti 
ir priešpiečiuose. Jiems bilie­
tus sutiko apmokėti mūsų or­
ganizacijos. Pusryčiu kaina $5.

Pereitais metais lietuviai pa­
rade buvo pirmaujanti grupė.

Visi esate prašomi eisenoj 
dalyvauti, o ypač prašomos 
moterys ir mergaitės atvykti 
su tautiniais rūbais. Visos or­
ganizacijos prašomos atsiųsti 
savo vėliavas su vėliavnešiais. 
Parade bus nešama daug vė­
liavų. Yra užsakyta 300 mažų 
tautinių vėliavėlių, šiame pa­
rade turėtų dalyvauti skautai 
su visais savo padaliniais.

Vėliavos, tautiniai rūbai, 
uniformos dar labiau pagra­
žintų mūsų lietuvių grupę pa­
rade. Todėl atvykime ir atli­
kime tautinę pareigą ir pas- 
kirkimę tą dieną Lietuvai. Pa­
rodykime, kad mes sieloja­
mės ir trokštame Lietuvai lais­
vės. O savo dalyvavimu at­
kreipsime mūsų laisvos Ame­
rikos vyriausybės dėmesį.

Abu

MOTERS PASLAPTIS
Šulcas: Nustatytas universali­

nis faktas yra, kad moterys pa­
slapties išlaikyti negali.

Smitas: Tuo atveju manoji 
yra išimtis. Jau penkiolikti me­
tai kaip esu vedęs, bet iki šiai 
dienai mano žmona dar nėra pra­
sitarusi, kur ir kaip ji išleidžia 
tiek daug pinigų...

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Indianapolio Golfo laukuose Chi-Chi Rodriguez rodo žmonėms, kaip 
jis kerta sviedinį.

L. Moterų Piliečių Lygos veikla
Lietuvių Moterų Piliečių Ly­

gos pusmetinis susirinkimas 
Įvyko ketvirtadienį, 1967 m. 
birželio 29 d., Liet. Auditori­
joje. Susirinko gausus būrelis.
Raštininkė Estelle McNamee 

perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą. Jis priimtas vien­
balsiai. Susirinkimui pranešta, 
kad serga šios narės :O. Nedva- 
rienė, K. Pocienė, ir S. Galmi- 
iiienė. Nutarta jas aplankyti, 
įteikti dovanėlės ir palinkėti 
joms greitai pasveikti.

Motinos dieną buvo sureng­
ta vakarienė, šio minėjimo ra­
portą padarė Rožė Didžgal- 
vienė. Pirmon eilėn, ji padė­
kojo narėms, kad didokas jų 
būrys atsilankė į Motinos Die­
nos parengimą. Atvykus di­
desniam būriui į vakarienę, 
pasidarė ir pelno.

Pirm. Zolpienė padėkojo 
narėms už šios šventės suruo­
šimą ir ypatinga padėka ėjo R. 
Didžgalvienei, L. Laučienei, S. 
Zigmontienei, A. Guss, S. Ma­
žeikienei ir kitoms. Narės pe- 
reiškė padėką už skanią va­
karienę ir malonų vakarą. Vi­
sos buvo patenkintos.

Gegužės 8 dieną buvo ir Sta­
sių vardadienis, tai ta proga 
buvo pasveikintos Stasė Zig- 
montienė, Stasė McNamee ir 
Stasė Mažeikienė. Joms taip 
pat buvo įteiktos dovanėlės.

Sekantis Lygos piknikas 
įvyks sekmadienį, 1967 m. lie­
pos 16 d. Juozo Liepos sode, 
Į komisiją piknikui ruošti su­
tiko įeiti R. Didžgalvienė, Es­
telle McNamee, A. Burbienė ir 
M. Zolpienė. Pasižadėjo joms 

padėti S. Zigmontienė, L. Lau­
čienė, K. Domikienė, M. Miliū- 
nienė, S. Mažeikienė, R. Vai- 
šienė, O. Norkevičienė ir O. 
Juozaitienė. O iš vyrų, tai 
mums pasižadėjo padėti J. 
Didžgalvis, J. D. Ailor, J. Ju­
zai tis, J. Partilkėnas ir keli 
kiti.

Narės, kurios abejojo, ar ga­
lės į ruošiamą pikniką atvyk­
ti, jau šiame susirinkime su­
metė paliko aukų šiam pikni­
ko pasisekimui užtikrinti. Su­
sirinkime paaiškėjo, kad šią 
vasarą bus Naujienų, Sanda­
ros ir Sophie Barčus piknikai. 
Laikraščiai ir radijas padeda 
mums, seklbdami apie mūsų 
veiklą, tai susirinkimas nuta­
rė bent po penkinę ($5.00) pa­
siųsti laikraščiams.

Liepos ir rugpiūčio mėne­
siais Lyga atostogaus, susirin­
kimų nešauks, bet užtat 1967 
metų rugsėjo 28 dieną, ketvir­
tadienį, įvyks pirmas poatos- 
toginis susirinkimas.

Aptarus visus dienotvarkės 
punktus, pirmininkė palinkėjo 
susirinkusioms sveikų ir lai­
mingų atostogų), uždarė susi­
rinkimą ir visas pakvietė ka­
vutei.

Baigdamos šią Lygos veik­
los korespondenciją, kviečia­
me visus čikagiecius sekmadie­
nį, šių metų liepos 16 d., atsi­
lankyti į pikniką J. Liepos so­
de. Pradžia bus 12:00 AM. 
Bus gerų valgių ir gėrimų. 
Gros smagus orkestras. Komi­
sija ir Lygos narės jūsų lauks.

M.Zolpienė, pirmininkė

M. GELŽINIS

Mažlietuviškųjų genčių 
etninės sienos vakaruose
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Nuo 1110 m. iki 1525 m. Ordino valdo­

mosios Lietuvos dalies gyventojų elemen­
tas tiek sustiprėjo ir padaugėjo, kad, kuo­
met 1525 m. ginklai buvo sustabdyti ir 
Prūsijos hercogai skubėjo Dykros gyven­
tojus į mokesčių mokėtojų sąrašus įtrauk­
ti, jų administracinius žygius labai pa- 
palengvino anų “vier Littauischen Aem- 
ter” ir vėliau “Provinz Littauen” įsteigi­
mas. Pastarųjų vardai švietė per visus 
šimtmečius vokiečių literatūroje ir kar­
tografijoje, kurios šį kraštą tūkstančius 
kartų teisingai “Preussisch Litauen” ar­
ba “Klein Litauen” atžymėjo.

Kalbiniai mišrioji juosta
Bezzenbergerio, Tetznerio ir Zwecko 

išvestosios lietuvių tautos etninės vakarų 
sienos teapjuosė kompaktiškai lietuviais 
apgyventuosius kraštus. Bet kalbiniai da­
viniai (vietovardžiai ir asmenvardžiai) ir 
architektūriniai kūriniai liudija, kad le- 
tuvių gyvenamieji kraštai siekė daug to­
liau į vakarus. Tarp kompaktiškai lietu 
viais ir grynai prūsais apgyventų sričių 
buvo plati kalbiniai mišri zona, apėmusi 
visą Sambą, visą Baitą, visa Galindą ir 
Natangos šiaurę bei rytus. Vokietis Kons­
tantin von Karp rašo apie šitą kalbiniai 

mišrią zoną savo veikalo p. 72 taip:
“Jeigu palyginsime Sprogio p. 90 su 

Trautmano p. 22 / 23 ir atsižvelgsime į 
Trautmano atitinkamų asmenvardžių te­
ritorinį paplitimą, tuomet aiškiai matysi­
me, kaip Samba... visiškai atsiremia į 
lietuvių kalbinį plotą.” Ir to paties veika­
lo p. 123 jis dar aiškiau pasako: “Iš Traut­
mano asmenvardžių ir Gerulio vietovar­
džių galima prūsų — lietimų pereinamą­
ją kalbinę zoną su maksimaliniu įtikimu­
mu nustatyti.”

1) J. Sprogis, Geograficzeskij stovar’ 
deivnej zomojtsakoj zemli XVI šiol. 
Vilnius, 1888.

2) Trautmann, Die altpreussischeti Per 
sonennamen, Goettingen, 1925.

3) Franz-Constantin von Karp. Beil- 
raege zur aellesten Geschishte des 
Memellandes und Preussisch — Li- 
tauens. — Eine kritische Betrach- 
tung der neuesten deutschen For- 
chungsresultate. Ostsee — Verlag, 
Klaipėda, 1935, 131 puslapis ir 1 
žemėlapis.
7. Lietuviškos architektūros 

paplitimo plotas
Dar stipriau už mišrių lietuvių — prū­

sų dialektų kalbinę zoną, lietuviškos sta­
tybos paplitimo ratas parodo lietuvių tau­
tos etninę sieną vakaruose. Dč. Gimbutas 
mini, kad Pesslerio žemėlapyje visa Maž. 
Lietuva su Sambos pusiasaliu priskiriama 
lietuviškajam statybos tipui, o platus ruo­
žas į pietus nuo Karaliaučiaus ir Prie­

gliaus upės laikomas mišrios lietuviškai — 
vokiškos statybos formos sritimi. Dr. 
Gimbutas verčia to paties Pesslerio žo­
džius šitaip:

“Lietuviškojo statybos tipo paplitimo 
sritis siekia toliau už šių dienų smarkiai 
sunykusią lietuvių kalbos sritį ir apytik­
riai nustato šitos tautotyrai ir kalbotyrai 
taip svarbios tautos senąsias ribas.”

A. von Haxthausen veda ribą tarp lie­
tuvių ir vokiečių architektūros Natango- 
je maždaug ties Yluva ir Heilsbergu.

1) A. von Haxthausen, Die landliche 
Verfassung in den Provinzen Ost — 
und Westpreusesen. Bd. 1, Konigs- 
berg, 1839, p. 68 — 74.

2) W. Pessler, Die Haustypengebiete 
im Deutschen Reiche. Deutsche Er- 
de, Bd. 7, Heft 1 ir Heft 2. 1908.

3) Dr. J. Gimbutas, Lietuvių sodžiaus 
architektūra Maž. Lietuvoje. Mažo­
ji Lietuva I, 1958, New York. p.

150 — 210. Ten ir plati tuo klausimu bib­
liografija.

8. Prūsų klausimas
Vytauto 1413 m. pareiškimas Ordino 

maršalui, kad Prūsai taip pat esą jo tėvų 
palikimas ir Did. kunigaikščio tėvonijos 
ribos esančios prie Osos (Vyfclbs žemupio 
intakas iš dešinės), veda prie išvados, kad 
prūsai buvo lietuviškos kiltys, šimtmečių 
bėgyje daugelis mokslininkų tyrė prūsų 
ir lietuvių etninio ryšio laipsnį ir stengė­
si išaiškinti, ar prūsai buvo lietuvių tau­
tos dalis, ar jie tebuvo lietuvių baltiškos 

giminės. Iki mūsų šimtmečio pradžios, 
daugumas lenkiškų ir vokiškų mokslinin­
kų, įžvelgusių lietuvių — prūsų dialekti­
nius ryšius, žodžių kirčiavimą, kultūrinius 
santykius ir religinį bendravimą, pareiš­
kė, kad prūsai ir lietuviai buvo vienos ir 
tos pačios tautos žmonės.

Dr. Pierson rašė:
“Senųjų prūsų ir lietuvių kalba yra 

vienos ir tos pačios kalbos tarmės. Bet pir­
moji, Ordino sistematiškai slopinama ir 
čia lenkų, ten vokiečių įtakai prieinama, 
išsigimė daug anksčiau, daug nuodugniau... 
negu geresnėse apystovose buvęs lietuviš­
kasis dialektas”. — Dr. W. Pierson, Li- 
tauische Aequivulentc fūr altpreussische 
Waiter. Allpr. Monatsschrift, Bd. VII, 
1870, S. 577 — 602.

Ponas von. Karp teigė:
“Po Trautmanno ir Gerullio lemiamų 

asmenvardžių ir vietovardžių rinkinių pa­
sirodymo aštrus prūsų nuo lietuvių atsky­
rimas vargu bėra įmanomas.” — Karp, 
ibid. p. 123.

Vokiečių istorikas ir istorinis rašyto­
jas G. Freylag rašė apie prūsus taip:

“Iš menkų kalbos ir tikybos likučių 
išvedame, kad jie buvo šaka didžiojo lie­
tuviško kamieno, kuris išlaikė kalbos ir 
papročių senienų iki šių laikų.” — Gus­
tav Freytag, Bilder aus der deutschen Ver- 
gangenheit, Bd. II, S. 223.

Bet mūsų amžiaus pirmame ketvirty­
je, grupė Rytų Europos mokslininkų, ku­
riai keli lietuviai kalbininkai padavė lie­
tuvių — prūsų etninio skirtingumo mintį, 

vis daugiau ir stipriau akcentavo, kad 
kalbiniai daviniai parodą, jog lietuviai ir 
prūsai kalbėję atskiras kalbas ir sudarę 
atskiras tautas.

1923 m. gegužės 13 d. Karaliaučiuje ap­
sijungė didelė dauguma Rytų Vokietijos 
mokslininkų į “Historische Kommission 
fur ost — und westpreussische Landes- 
forschung”, kuri pirmame narių susirin­
kime, įvykusiame 1923 m. birželio 12 d. 
Marienburge, nustatė, kad “reikėjo pama­
tuoti vokiečių tautos teisę į Vyslos, Prie­
gliaus ir Nemuno kraštus” (Es galt das 
Anrecht dės deutschen Volkes auf den Be­
si tz der Landschaften an Weichsel, Pre­
gel und Memel zu begreunden). — Erich 
Keyser, Die historische Kommision fur 
ost-imd westpreussicche Landesforschung, 
Zeitschrift f. Ostforschung, Marburg, 1952, 
1. Jahrg., Heft 4, p. 525 — 529.

Nuo tų metų visi vokiečių Rytų Euro­
pos tyrinėtojai ėmė uniformiškai tvirtinti, 
kad prūsai' ir lietuviai kalbėję atskiras 
kalbas ir sudarę atskiras tautas. Tokie pa­
reiškimai, įlieti į moksliškas formas, buvo 
išplatinti tūkstančių knygų pavidalų po 
viso pasaulio universitetus ir bibliotekas. 
Tačiau mes neprivalome prūsų klausimą 
iš akių išleisti, bet turim laukti, kol jau­
nesnė ir šviesesnė lietuvių kalbininkų 
karta iš naujo įrodys prūsų — lietuvių 
tapatumą ir tuomet galėsime savo tau­
tos etnines sienas, turėdami omenyje Vy­
tauto pareiškimą, prie Osos atžymėti.

(Bus daugiau)
< — NAUJIENOS, CHICAGO t. 1LI___ WEDNESDAY, JULY 12, 1967

4



Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63r<l STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5 8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rh. tel-! WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
KURIAM GALUI 

MOKĖTI DAUGIAU? 
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 

AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 
NUO $500 IKI $1,000.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilip draudimai.

L0VEIK1S v«U
K VIETKIN INK A 8 

Gėlas Vestuvėms, Rankiotame
Ir Pag rašams

331 ė So. Halstad St. Y Arde 77301

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

F. J. ŠEŠTOKAS

KELIONĖ Į PASAULINĘ PARODĄ

Dėl

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PRANEŠIMAI ĮGELININKAS 
..........................-- (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktiko, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niam 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Perorganizavus Chicagos sportininkus, žmonės ir vėl eina į Wrigley Field, kad galėtu pamatyti 
žaidžiančius Cubs.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

— Cicero Lietuviy Namy Savininkę) 
klubo narių pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 11 dieną, 7:30 vai. vak., 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 1403 
So. 49 Čt. Bus pakviestas kalbėtojas,1 
o vėliau bus vaišės. Bus paskelbtas 
praeito pikniko raportas. Visi nariai 
prašomi dalyvauti. Valdyba

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

UK. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st SIREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą.__
vulundos skambinti telefonu HE 4-2123 

neatsiliepia, cai telef. GI 8-619Č

r ei. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 44250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 3S-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6344850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD 
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS BUS UŽDARYTAS
IKI LIEPOS 10 D.

. PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

VĖSINTUVAI PRASIDEDA NUO

$95
KASETINIAI MAGNETOFONAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIN / U J I E N 1 S

Lietuviu kalba: kasdien nuq pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

(Tęsinys) i

Nors dar buvau iš kelionės 
pavargęs, bet birželio šeštą 
dieną atsikėliau anksti. Tą die- 
ną sumaniau dar neiti į paro­
dų, bet pasidairyti po miestą. 
Montrealis yra didžiausias 
Kanados miestas. Jis turi virš 
2 milijonų gyventojų, iš kurių • 
67% prancūzų, 22% britų, 5% 
žydų ir likusieji įvairių kitų ' 
tautybių. Kaip kas Montrealį 
vadina antru Paryžiumi Ame­
rikos kontinente.

Lietuviai Montrealyje pradė­
jo kurtis jau nuo 1900 metų. . 
1913 m. įsteigta pirmoji Šv. Ka­
zimiero, Romos katalikų pa­
rapija. kvitais metais, kun. 
Vyšniauskui vadovaujant, bu­
vo pradėta stalyti pirmoji Ka­
nadoje lietuvių R. katalikų , 
bažnyčia. Dabųr Montrealyje 
yra 2 lietuvių bažnyčios: Šv. 
Kazimiero ir Aušros Vartų. 
Montrealyje yra leidžiamas 
lietuvių laikraštis — Nepri­
klausoma Lietuva, čia lietu­
viai turi keletą įvairių) organi­
zacijų ir klubų. Kiekvieną šeš­
tadienį, 5:30 vai. popiet, būna 
ir lietuvių radijo programa. 
1954 metais lietuviai įsisteigė 
kooperatini “Lito” bankų. Daug 
lietuvių turi nuosavus naujus 
įr įvairius biznius.

Montrealio miestas įsikūrė 
prieš 325 metus šv. Lauryno 
saloje. Sala turi 30 mylių ilgu­
mo ir 10 mylių platumo. Ji ap­
supta Šv. Lauryno ir Ottawa 
upėmis, kurios rytų pusėje su­
sijungia į vienų — St. Lawren­
ce Seaway upę. Is okeano upe 
plaukioja didieji laivai. Mies^ 
te dar yra užsilikę senų pran­
cūziškų pastatų iš 18 - 19 šimt­
mečių. Yra ii dangoraižių. 
Miesto centras puošnus, ten 
yra įvairios įstaigos, restora­
nai, valgyklos ir stambūs biz­
niai. Pietūs kainuoja nuo $L 
ligi $5. Už patarnavimą 15%. 
Už viską reikia mokėti 8% mo­
kesčių. Gana brangios daržo­
vės įr yaisiaį. Yieijąs ojmolys 
ar apelsinas kainuoja 25 cen­
tus. Paniidoras — 15 cenių. 
Keičiant $20, kanųdiškais do­
leriais gaunami $21.60.

Montrealyje dąng bažnyčių 
ir bankų. Bažnyčios saugoja 
sielų — bankai pinigus. Alko­
holinius gėrimus galima pirk­
ti lik valstybinėse krautuvėse. 
Alų parduoda maisto krautu­
vėse. Išgerti galima gauti 
viešbučiuose, restoranuose, val­
gyklose ir klubuose. Sekma­
dieniais galima išgerti tiktai 
restoranuose valgant. Visur 
kitur uždaryta. Aludės parduo­
da vien Ok alų vyrams. Mote­
rims lankytis ten yra uždraus­
ta.

Visa Montrealio išvaizda yra 
prancūziška. Didžiųusia ir 
gražiausia bazilika yra Notre 
Dame of Mary Queen. Ji visai 
panaši į Šv. Petro katedrų Ro­
moj, tiktai yra pusiau mažes­
nė. Pati įdomiausia viela Mont­
realyje yra Dominion Square, 
čia yra dangoraižiai, Kanados 
bankas, katedra, geležinkelio

stotis ir didžiausias viešbutis 
— vile Marie, šimto pėdų apa­
čioj yra išvedžiotos gatvės, kur 
daugybė visokių krautuvių, 
restoranų, informacijos cent­
ras ir kulnų baras. Kulnų ba­
ras taiso tik nudėvėtus kulnus 
ir daugiau nieko, čia yra ir 
požeminis garažas, kuris tal­
pina 850 automobilių. Domin­
go Sq. yra sujungtas su nauju 
požeminiu traukiniu — metro, 
kuris buvo baigtas statyti pra­
eitų rudeni. Prie jo dirbo 4000 
žmonių dienų ir naktį. 16 my­
lių tunelio iškasimas užtruko 
5 metus. Jis iškastas 200 pėdų 
gilumoj, po šv. Lauryno upe. 
Kainavo 213 milijonų. Bene 
vienintelis pasaulyje geležin­
kelis, kuris kaip automobilis 
važiuoja ant guminių ratų. Jis 
suplanuotas ir įvykdytas pran­
cūzų inžinierių. Po žeme yra 
26 stotys. J abi puses kursuoja 
369 vagonai. Nuvažiuoti nuo 
vienos stoties ligi kitos užima 
pusantros minutės. Per pen­
kias dienas aš juo važinėjau į 
pasaulinę parodų. Kitą kari 
parašysiu apie Expo 67.

(Bus daugiau)

šimtų dol. vertės. Jis sudėtas 
Kenoshos ir Racine lietuviųj.

Apylinkės lietuvius prašau 
neatsisakyti nuo talkos ir pini­
ginės paramos, kaip ir praei­
tyje. šiais metais parodykime 
dar didesni solidarumų kaip 
darbu taip ir pinigine parama. 
L. D. yra vietos lietuvių tauti­
nio solidarumo demonstraci­
jos diena. Būkime solidarūs.

B. J.

Lietuvaitės vaidina
“Funny Thing” veikale
Vietinis Southwest laikraštis 

praneša, kad Ii tino j aus uni­
versiteto Chicago - Circle stu­
dentų ruošiamame rugpiūčio 
3 d. Eleventh Street teatre pa­
statyti vaidinimą “Juokingas 
dalykas atsitiko pakeliui į fo­
rumą” (A Funny Thing Happe­
ned On rl he Way To The Fo­
rum) vaidina ir trys miesto 
pietvakarių studentės būtent 
Jackie Mackus, 6319 s. Wash­
tenaw, Vibratos rolėj e, Živilė 
Numgaudas, 7230 S. Artesian 
Dominus rolėje ir Mary Alice 
Zavadovski, 7136 S. 
Panacėjos rolėje.

Rockwell

Don Varno Posto
Don Varnas Post 

pagalbinis moterų vienetas šio 
mėnesio 19 d. rengia “Sporto 
Vakarą” (Night of Sports), kurs 
įvyks šio liepos mėnesio 19 d. 
Sportsman parke 31 st Si. ir 
Laramie kampas. Smorgasbord 
bufetas nuo 6 iki 8 vai. vaka- 

darbiauti dėka, jau penkti me-.ro. Sporjo žaidimai prasidės 
................. 8:3Q vai. vąkąro. Pelnas eina 

veteranų ir jų šeįmų fondui.
Parengimo koip’dėtas suside­

da iš Frank Jurgaitįs, Mrs. 
Juliana BJozis, Joseph Sta­
naitis, Anthony Pergųųskųs, 
Alex Niprikas, Edward Pocius, 
A. Sobieskis su žmonomis, 
Adam Andersop, Mary Dzįiųi- 
das ir Milo Krajiček.

KENOSHA-RACINE, WIS.
Apylinkės lietuvių dėmesiui

Apylinkėj egzistuojančių or­
ganizacijų gražaus bendradar­
biavimo įr valdybų sugebėji­
mo tarp savęs gražiai bendra-

tai iš eilės rengiama Wiscon- 
sino Lietuvių Diena, kuri yra 
jungiama su Pavergtų Tautų 
Savaitė. Nepadarysiu klaidos, 
primindamas apylinkės lietu­
viams, kad L. D. pasitarnauja 
lietuvių tautos garsinimui Wis- 
consino valstijoj. Ji yra nema­
ža rakštis raudoniesiems, ku­
rie nori įgyvendinti ir šiame 
laisvame krašte tokių santvar­
kų, dėl kurios mes palikę savo 
gimtųjų Lietuvos tėviškėlę esa­
me čia. L. D. stipriai remiu 
abiejų miestų burmistrai, kon- 
gresijjaiiai, pats sl.eįlo guber­
natorius ir abiejų didžiųjų 
partijų vadovai bei darbininkų 
unijos.

šiū melų Wisconsino L. D. 
įvyks liepos 23 d. šv. Teresės 
parapijos parke — Kenosįia, 
\Vis. P. Petį ūsai lis įabai gra­
žiai įr rūpestingai tvarko, kad 
viskas skilandžiai ir iškilmin­
gai praeitų. Z. Lukauskas rū­
pinasi programos atspausdi­
nimu ir amerikiečių spaudoj 
informacijos reikalu. Jis vis­
ką jau yra sutvarkęs. Iš vietos 
valdžios, biznio ir mokslo at­
stovų yra sudarytas gausus gar­
bės komitetas. Stasys Milašius 
rūpinasi lietuviškos, meninės 
programos atlikimu. M. Vadei- 
kienė rūpinasi, kad būtų sočiai 
pavalgydinta tūkstantine žmo­
nių minia. VI. Vicinas ir Ed. 
šilingas rūpinasi minkštų ir 
kietų atsigaivinimo gėrimais. 
L. Juškienė ir J. Gedgaudienė 
vadovaus laimės šuliniui, ku- 

, riame tikimasi rasti paskendu- 
i šio turto, nemažiau penkių

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

vakaras
986 ir jo

Moterims naujiena
London Express praneša, 

kad Anglijoje išrastas “vaistąs” 
prieš apsivaisinimų ir jau ga­
minamas kapsulių formoje, iš­
bandę tas su gyvuliais ir pra­
dedamas bandyti su moteri­
mis. Bandymui reikalinga ke­
li šimtai moterų. Tokios kap­
sulės bus su hipoderminės ada­
tos pagalba įsodinamos į mo­
terų raumenis petyje arba 
užpakalyje ir per ištisus melus 
apsaugos nuo

Dr. Harry 
populiacijos 
rius, pasakė,

nėštumo...

Rudei, Amerikos 
tarybos direkto- 
kad “mielai no­

rėtume ir mes daryti bandy­
mus, jei, baigę su gyvuliais, 
gautume užtenkamai savano­
riu moterų*’.

berniukas kaltas
Aidulė įbėgusi vidun skun­

džiasi motinai: “Mamyte, 
myte, berniukas sulaužė 
no lėlytę!

— Kaip lai atsitiko? — 
ma nori žinoti.

— Aš jam lėlytė sudaviau 
per galvą! ...

ma-
ma-

ma-

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associaeijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Ciceru, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phons: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. KALSTEI) STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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4 metų amžiaus, buvo atgai­
vintas. Jie buvo atrasti, kai tė- 

i vai pasigedę pradėjo vaikų 
ieškoti. Kitas 5 metų vaikas 
panašiai užsidaręs šaldytuve

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikia sugauti 500,600 
“švento Jono vabalėlių”

Antonik labaratorijos, 609 
West Elk Grove Boulevard 
Elk Grove Village (Chicago 
priemiestis) pasamdė apie 
20,000 Chicagos jaunuolių iš 
jaunimo centrų, kuriems mo­
ka pusę cento nuo kiekvienos 
sugautos gyvos “liepsnojančios 
muselės’ (firefly), kurių, reikia

nutroško birželio 16 d. Hub- 
hard gatvėje; dar kitus 2 me­
lų amžiaus — gegužės 15 die­
ną buvo rastas negyvas šaldy­
tuve prie namo 641 \V 46 St. 
Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman žada 
reikalauti Įstatymo, kad visi 
šaldytuvai nesvarbu kaip seni, 
būtų aprūpinti durimis, atida­
romomis iš vidaus pusės.

BEAUTICIAN WANTED 
HIGH STYLIST 

Part or full time. 
Good starting salary. 

Excellent surroundings. 
IRENE’S HOUSE OF BEAUTY. 

3213 W. 103 STREET 
CHICAGO, ILL. — BE 3-9620 

CLOSED MONDAY

BEAUTY OPERATOR
WANTED 

part - time
Thursday, Friday, Saturday
W’ith or without followings.

HOUSE OF CAPELLI
6041 West North Avenue

OAK PARK 383 - 9876

prigaudyt! pusę ’milijono. An­
tonik lab. išdalino reikalingą 
kieki plaštakėms gaudyti tink­
lelių, kuriais pagautos švie- 
Šianėios muselės gyvos turi bū­
ti dedamos Į kavos skardines, 
greit padedamos į šaldytuvus 
ir paskirstomos dvylikai bio­
loginių tyrinėjimų laborato­
rijoms.

Laboratorijose iš tų muselių 
bus ištraukiamos dvi substan­
cijos — pigmentas luciferinas 
ir enzimas luciferase, kurs tų 
muselių organizme uždegto j a
luciferiną. Su šių substancijų’ 
pagalba mokslininkai siekia 
izoliuoti energiją arba “ki-1 
birkšti”, (Vadinamą A. T. P. 
(adenosine triphosphate), ku­
ri padegioja šviečiamųjų vabz­
džių “liktarnas” ir yra skaito­
ma tikroji gyvybės kibirkštis 
visokiems gyvūnams.

Tuo tarpu luciferino ir luci- 
ferose atsargos kaupiamos tik 
vienam reikalui, būtent, kad 
astronautai, nuskridę į kurią 
planetą, sakysim Marsą ar Ve­
nerą, galėtų atsigabentą subs­
tanciją Įmaišyti i tų planetų 
“žeme” ir ištirti, ar joje yra 
bet kokių gyvybės žymių — 
bakterijų ir t. t.

Chicago prieš 10,009.000 
metų

Kaip atrodė Chicaga prieš 10 
milijonų metų? Tatai galima 
matyti Chicagos Mokslų aka­
demijoje, 2901 N. Clark street, 
kur išstatytos replikos milži­
niškų laumžirgių, senovės žu­
vų ir išnykusių medžių, kaip 
jie atrodė anais “prieštvani- 

| niais” laikais. Eksponatų pa- 
į vyzdžiai yra paimti iš liekanų, 
rastų Įsispaudusių anglies klo­
duose, Į kokius pavirto tų lai­
kų augmenija. Parodą paruoš­
ti truko 6 metus. Ji pasiliks 
pastoviai muziejuje ir ją bus 
galima matyti bet kurią dieną 
muziejaus lankymo valando­
mis.

MANICURIST 
EXPERIENCED

FULL TIME — TUES.—SAT.
REFERENCES PREFERRED

LA BELLE DAMES BEAUTY SALON 
841 E. 63rd STREET

Suite 406
DO 3-9417

SECRETARY
Get set now for interesting position. 

Shoud be a capable typist and 
competent in taking dictation.

Good starting salary 
Many company benefits.

THE GEO. S. MAY
INTERNATIONAL CO.
Ill SO. WASHINGTON 

PARK RIDGE, ILL.
Mr Sandow
825-8806

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Why not WORK where it’s SUNNY and PLEASANT 
all Year Round!

PRODUCTION MACHINING PERSONNEL 
We are currently seeking interested and reliable people for 
employment at our Raymond, Mississippi, plant. We need 

experienced personnel and/or qualified trainees as follows:
• TOOL DIE REPAIRMEN
• TOOL ROOM OPERATORS
• BORMATIC OPERATORS
• LATHE OPERATORS
• CENTERLESS GRINDER OPERATORS
• MILLING MACHINE OPERATORS

And various other machining personnel 
ALSO

• GENERAL PLANT MAINTENANCE
Phone 601-857-5211 or Apply or Write to Plant Personnel Office

MAGNA AMERICAN CORPORATION
Box 90

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RAYMOND, MISSISSIPPI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

SHEET METAL MAN
MUST BE EXPERIENCED IN 

GUTTERS AND DOWNSPOUTS
ALSO

NEEDS EXPERIENCED ROOFERS
CALL

561-7800

Keli vaikai nutroško 
išmestuose šaldytuvuose
Praeitą sekmadienį du vai­

kai 2 ir 3 metų amžiaus nu­
troško užsidarę lauke pames­
tame šaldytuve prie namo 
4538 Indiana avenue. Trečias,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago. III. 60632. Tel. Y A 7-5980 
-------------------------------- ------- , —z

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Areštuotojo tegalės teisės
Ilinojaus gen. prokuroro Įs­

taigoje, 166 N. La Salle St., ga­
lima gauti knygelę, pavadintą 
‘Your Rights If You Are Ar­
rested”. Knygutė paruošta 
prisilaikant JAV Aukščiausio­
jo Teismo vėliausiųjų nutari­
mų. Klausiniai ir atsakymai 
pavyzdžiui yra tokie:

— Ar gali tave iškratyti?
— Taip. Jei esi legaliai areš­

tuotas, areštavęs valdininkas 
gali tave iškratyti nereikalau­
jant specialaus varanto.

— Ar areštuojantis valdi­
ninkas gali pavartoti jėgą?

—Taip. Jei priešiniesi lega­
liam areštui, policijos valdi­
ninkas bus pateisintas pavar­
tojęs bet kokį reikalingą jėgos 
laipsnį, kad palaužtų pasiprie­
šinimą areštui.

- Ar privalai atsakyti į 
kiekvieną klausimą?

—Ne. Neprivalai atsakyti į 
joki klausimą, jei neturi su sa­
vim advokato, kurs galėtų, pa­
tarti ar atsakyti ar neatsakyti.

—■ Jei neturi lėšų legaliam 
gynėjui pasamdyti, kas daryti?

— Jei neišgali pasisamdyti 
advokato, teisėjas paskirs tokį, 
kai reiks stoti i teismą.

BILLER TYPIST
Experienced electric typewriter. 

Permanent — benefits 
good transportation 

Age open 
NESBIT INDUSTRIES 

Phone AR 6 - 3626

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BEAUTICIAN WANTED 
FULL TIME r— STEADY. 

Immediate employment. Good salary.
IDEAL BEAUTY SHOP 

958 So. OAK PARK AVENUE 
OAK PARK 

EVELYN SIL VERI 
EU 6-5324

REIKALINGA MOTERIS
DIRBTI ARTI NAMŲ

Lengvą surinkimo (assembly) darbą. 
Geras pradinis atlyginimas ir paragi­
namieji priedai. Nemokamas gydy­
mas. Dvi pertraukos. Patyrimas ne­
reikalingas, mes išmokysime. Amžius 

18 — 40
KREIPTIS TIK ASMENIŠKAI
MARVEL ELECTRIC CORP.
3415 -25 N. ASHLAND AVĖ.

BEAUTICIAN WANTED
Full time. Good salary.
Excellent surroundings.

CANOPY BEAUTY SALON
38 S. EVERGREEN 

ARLINGTON HEIGHTS
392 - 1234

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkei PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
---- --- *

— Pavergtų Tautų paradas 
įvyks šį šeštadienį, liepos 15 
d. Visi lietuviai ir lietuviškos 
organizacijos pu vėliavomis 
renkasi Wacker Dr. ir Clark 
gatvių sankryžoje. Paradas 
prasidės 12 vai. Bus žygiuoja­
ma State gatve. Prie Madison 
gatvės paradą priims Illinois 
gubernatorius Otto Kerner ir 
Chicagos meras R. Daley. Pa­
radas baigiamas State ir Van 
Buren gatvių sankryžoje. Ei­
senos į Grant Parką nebus.

— Vytautas Končius, dirbąs 
dr. Brown rentgenelogij os ka­
binete, vasaros atostogas pra­
leido Kanados šiaurėje. Ap­
lankęs Amerikos rytuose gy­
venantį tėvą prof. Končių, su 
broliu Liudu patraukė į už 
Įstatymo ribų esančią Kanados 
šiaurę. Aplanke indėnų gyven­
vietę ir pagavo daug žuvies — 
lašišų, upėtakių, lydekų.

— Visi lietuviai, kurie turi 
atviras mašinas, prašomi da­
lyvauti Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitės parade. Registruotis Al­
te pas J. Talalą telefonu 
778 - 6901 arba pas tėvus jė­
zuitus. 737 - 8400.

'MOVING

♦ Pavergtųjų Tautų paradas 
eis State gatve nuo Wacker Dri­
ve iki Van Buren gatvės, š. m. 
liepos 15 d. Visi lietuviai kvie­
čiami rinktis 11 vai. rytą prie 
Wacker Drive ir Clark gatvės 
kampo ir prisidėti prie parado 
eisenos.

Atvirų automobilių savinin­
kai prašomi registruotis Ame­
rikos Lietuvių Tarybos raštinė­
je, tel. 778-6901 arba pas tėvus 
Jėzuitus telef. 737-8400 iki lie­
pos 13 d., ir dalyvauti parade. 
Paradas užsitęs apie dvi valan­
das. (Pr).
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FULL TIME 
OPENINGS

EXPERIENCED MEN FOR
• Shipping and receiving
• Assembly and Packing
• Machine Shoj)

FEMALE OFFICE CLERK

A. & P. 
IRMISCHER CO.

939 West North Avenue

HELP!
MAN WANTED

FOR

Tool & Broach 
Grinding

Experience preferred but not nec­
essary. If you have the apptitude 
for machine work, we will train. 
Many benefits including group in­
surance, paid holidays, paid vaca­

tion, etc.

CALL 678-3080
OR APPLY

ILLINOIS
BROACHING CO.

4200 GRACE
SCHILLER PARK

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
medicinos ir 
kitokį pastatai

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

Wonderful Opportunities! 
for

QUALIFIED TEACHERS 
ELEMENTARY (All Grades), SPE­
CIAL EDUCATION (Mentally Retar­
ded), MATHEMATICS (Junior High), 
LIBRARIANS (Junior and Senior 

High).
Excellent working conditions — Pro­
gressive curriculum — $5800 per 
year starting salary. — In the Gar­

den Spot of Michigan.
Write, apply or call Mr. WARREN 
or Mr. BAXTER. Area Code 616— 
683-0733 — 720 East Main Street, 

NILES, MICHIGAN 49120.

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
I mūrinį, gerai užlaikytą kampinį na- 
j mą. 2 po 5 kambarius. 2 mašinų ga- 
’ ražas. Marquette Parko apylinkėje.

GR 6-1687

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

10424 S. TRUMBULL renduojama 
6 kambarių švari rezidencija. Visi mo­
derniški įrengimai. $75.00 mėnesiui.

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu­
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

1*4 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo­
tas. $25,500.

1*2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi­
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės.' Marquet­
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me­
chanikui duona. Gage Parke. Dide­
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau­
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate

BEAUTICIAN WANTED
Male or female

Part time or full time
Please call GERTRUDE DUNST

UN 4 - 5300 DA 8 - 9896
SALON ROUGE 

1513 SHERMAN, EVANSTON

HAIR STYLIST WANTED
Full or part time. Good salary. 

APPLY in person.
FEMINIQUE HAIR FASHIONS 

54 B Roosevelt Rd. 
LOMBARD, Ill. 

RONALD MAGRINI 
627 - 6751

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person
Ask for Mr. Vivian

C. A. ROBERTS CO.
2401 — 25th AVENUE

FRANKLIN PARK

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių Ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
i .................

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH.,
RED ARROW HIGHWAY, 

šešių apartamentų Greespam namas, 
esantis greta Driftwood motelio, turi 
būti tuojau parduotas dėl savininko 

ligos.
Skambinkite OR 5-6279

WANTED
A GATEMAN

LIGHT JANITOR DUTIES
Must drive. 48 hour week.

Age 45 through 60.
Many Benefits.

APPLY IN PERSON
GRACELAND

CEMETERY COMPANY

4001 NORTH CLARK ST.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
iiiiflui9ikbhmsske3ik

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už­

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

irm hm «imi< 
AUTOMOBILI 

MSUUNCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

Kansas sportininkas Jim Ryun Los Angeles aikštėje 1,500 metrų nu­
bėgo į 3:33.1 minutę. Herb Elliott tą patį tolį nubėgo per 3:35.6 min.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų putomobilių, 
gyvybės, sveikatų* 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

(imo sę'ygos.
J. B A C E V i č I U S

6455 So. Kedzie Ave. PR 6-2235

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GSFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-877X

runai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACT( )B
įrengiu naujus ir pursU'au senus vi- 
'U rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conūitioning | naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

D omas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill.
Tel.: VI 7 3447

LA 3-2021
L KAVALIAUSKIENĖ

“NAUJIENOS! ‘ - TURI GERIAUSI
PASTSEEiMA BIZNYJE

BIZNIERIAI, rvUKiE GARSINASI

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 5<» metą.

VISOKIUS STOGUS, nnas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

dainavimas veltui, kreipkitės net kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6


	1967_07_12-page001
	1967_07_12-page002
	1967_07_12-page003
	1967_07_12-page004
	1967_07_12-page005
	1967_07_12-page006

